
Subskrypcja Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski
-  TO PATRIOTYCZNY OBOWIĄZEK KAŻDEGO POLAKA1

Na stronie 2-giej 
zamieszczamy 
przemówienie 

premiera
J. Cyrankiewicza

V

PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘI

GŁ0SWWRZEZ4
ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

NR 167 <Hi5) GDAŃSK, WTOREK 19 CZERWCA 1951 R. CENA IB GROSZY

fl ^  )  I
% Itlf

D E K R E T
z dnia 18. VI. 1951 r.

o rozpisaniu Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski
Na podstawie art. 4 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 10 lutego 194? r.

0 ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej 
Polskiej i Ustawy z dnia 26 maja 1951 r. o upoważnieniu Rządu do wyda­
wania dekretów z mocą ustawy (Dz. U. R. P. Nr. 50 poz. 255) Rada 
Ministrów postanawia, a Rada Państwa zatwierdza, co następuje:

Art. 1.a
1. Rozpisuje się premiową pożyczkę państwową w obligacjach na oka­

ziciela pod nazwą „N arodowa P o ż y c z k a  R o z w o j u  Sił  P o lsk i“ 
na sumę 1.200.000.000 zł.

2. Pożyczka spłacana będzie w ciągu lat 20.
Art. 2.

Rada Ministrów na wniosek Ministra Finansów ustali warunki, na 
który en rozpisana zostaje pożyczka.

Art. 3.
Obligacje pożyczki oraz premie wolne są od wszelkich podatków

1 opłat. . .Art. 4.
Wykonanie dekretu porucza się Ministrowi Finansów.

Art. 5.
Dekret wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

U C H W A L A
Prezydium C R ZZ w sprawie udziału robotników i pracowników 

w  N a r o d o w e ! P o ż y c z c e  R o z w o j u  S ił  P o ls k i
dzi niż przed wojną. Co rok no-1 chemii, motoryzacji i elektryczno- talistów, znajdował się na sza- 
we setki tysięcy stają do pracy, ści, w kraj wielkiego przemysłu rym końcu państw Europy, wśród

.4.™ . - ____ ______ -__  zdobywają wiedzę fachową. Bu- i nowoczesnej techniki, w kraj wy najsłabszych, najbardziej zacofa-
czele zwycięsko realizuje wiel-!dujemy setki szkół, domów kultu- sokiej kultury i oświaty- nych, dziś pod rządami klasy ro-

Milion ludzi na rusztowaniach botniczej staje się państwem co- 
Planu 6-letniego pracuje dla wiel raz silniejszym, bardziej uprzemy 
kich inwestycji i rozbudowy g0S- słowjonym _  buduje nowe, so.

„ DO WSZYSTKICH ROBOTNI 
KÓW I PRACOWNIKÓW!

Naród polski z klasą robotniczy 
na czele zwycięsko realizuje wiel-, -
kie i trudne zadania Planu 6-iet-' ry, ośrodkow zdrowia. Przebija 

- j my nową, niezawodną drogę do
Dzięki naszej wspólnej i ofiar-¡coraz lepszego życia dla wszyst-

nej pracy w rosnącym tempie' kich ludzi pracy, dla naszych podarki narodowej, 
rozbudowuje się przemysł i cała'dzieci. Coraz więcej robotników, Polska z kraju, który pod rzą 
gospodarka narodowa. ¡Budujemy staje na odpowiedzialnych kie- darni rodzimych i obcych kapi- 

........................  rowniczych stanowiskach. Corazsetki nowych fabryk, kopalń, roz­
budowujemy stare zakłady, wzno­
simy nowe osiedla i miasta. W  
tym roku ludność pracuj ąca miast 
otrzymuje 88 tys. izb mieszkal­
nych. Rośnie produkcja przemy 
słu. Rolnictwo dzięki coraz więk 
szej ilości maszyn .i nawozów 
sztucznych zwiększa swą wydaj­
ność. Przeminęły na zawsze po

cjalistyczne życie.

(Dokończenie na str. 3).

Uchwała Rady Ministrów
z dnia 18. VI. 1951 r.

tu spraujie ujarunkóiu rozpisania

N a ro d o w e j P o ż y c z k i R o zw o ju  Sil P o ls k i
Na podstawie art. 2 dekretu z dnia 18 czerwca 1951 r.

o rozpisaniu Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski Rada Mi­
nistrów uchwala, co następuje:
1. Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski rozpisuje się na 

okres od dnia 1 października 1951 r. do dnia 1 paździer­
nika 1971 r.

Pożyczka przeznaczona jest wyłącznie dla rozmieszcze­
nia wśród ludności, natomiast nie mogą jej subskrybować 
przedsiębiorstwa, instytucje i inne osoby prawne.

Otwarcie subskrypcji na pożyczkę nastąpi dnia 18 czerw 
ca 1951 r.

2. Pożyczka zostaje wypuszczona w obligacjach na okazicie­
la pojedynczych — po 100 zl, zbiorowych — po 200 zł i po 
500 zł, oraz częściowych po 50 zł, 25 zł i 10 zł.

Każda obligacja pojedyncza (stuzłotowa) posiada odręb­
ny numer. Obligacje zbiorowe posiadają odpowiednio po 
dwa lub pięć numerów obligacji pojedynczych (stuzłoto­
wych). Odpowiednia ilość obligacji częściowych, reprezen­
tujących łącznie 100 zł, posiada jeden numer.

3. Pożyczkę dzieli się na klasy po 100.000.000 zł każda. Każda 
klasa zawiera 1.000.000 numerów obligacji.

4. Odsetki od pożyczki, obliczone przy stopie 4 proc. w sto­
sunku rocznym, przeznacza się na wypłatę premii, które 
będą rozlosowane pomiędzy obligacje.

Połowa wszystkich obligacji będzie premiowana. W wy­
sokości wylosowanej premii mieści się zwrot imiennej war­
tości obligacji. Pozostałe obligacje będą wykupywane we­
dług ich wartości imiennej.

Losowania obligacji będą się odbywać 2 razy do roku — 
1 kwietnia j 1 październ.ka. Pierwsze losowanie odbędzie 
się 1 kwietnia 1952 r.

5. Na każdy milion obligacji po 100 zł przypada w każdym 
półroczu w drodze losowania 25.000 obligacji do wykupu, 
z tego 12.500 obligacji wygrywa premie, a 12.500 podlega 
wykupowi według ich wartości imiennej, zgodnie z po­
niższą tabelą:

W y s o k o ś ć  
ie d n e i  p rem ii 

z ł

W  k a ż d y m  lo so w a n iu  
p ó łr o c z n y m

W e  w szy stk ich  
40  lo s o w a n ia c h

I lo ś ć
o b l ig a c ji N a  su m ę  z ł I lo ś ć

o b l ig a c ji
N a  su m ę  z ł

10 .000 4 40 .000 160 1.600.000

5.000 16 1 30 .000 640 3.200 .000

1.000 150 . 150.000 6 .000 6 .0 00 .0 00
500 530 2 6 5  000 21 .2 0 0 10 .600 .000
250 1.000 250 .000 40 .000 10 .000 .000
150 10 800 1 ,620.000 432.000 6 4 .800 .000

R a z e m 12.500 2 .4 05 .0 00 500 .000 96 .200 .000

O b l i g a c j e  d o  
w yk u p u  w /g  w a r 12 .500 1 .250.000 50 0 .00 0 50 .000 .000

to ś c i  im ie n n e j

Ł ą c z n i e 25 .000 3 .6 55 .0 00 t .00 0 .00 0 146 .200 .000

6. Obligacja zbiorowa posiada dwa lub pięć numerów obli­
gacji pojedynczych (stuzłotowych) ł daje prawo do wy­
grania dwóch lub pięciu premii, wylosowanych w tym sa­
mym ciągnieniu dla każdego z numerów, oznaczonych 
na obligacji.

Obligacje częściowe stanowiące 1/ 2 » 1U lub jedną dziesiątą 
obligacji pojedynczej (stuzłotowej), dają prawo do otrzy­
mania połowy, jednej czwartej lub jednej dziesiątej czę­
ści premii, wylosowanej na dany numer pojedynczej obli­
gacji.

7. Zasady i sposób przeprowadzania losowania obligacji po­
życzki ustali zarządzenie Ministra Finansów, ogłoszone w 
Monitorze Polskim.

8. Prawo do podjęcia premii oraz prawo do przedstawienia 
do wykupu obligacji według ich wartości imiennej trwa 
do dnia 1 października 1372 r. Po upływie tego terminu 
obligacje tracą swą ważność.

9. Zgodnie z art. 3 dekretu z dnia 18 czerwca 1951 r. o rozpi­
saniu Narodowęj Pożyczki Rozwoju Sił Polski obligacje po­
życzki są wolne od wszelkich podatków i opiat.

więcej synów i córek ludu pracu 
jącego otrzymuje wysokie kwali­
fikacje, coraz więcej zostaje inży­
nierami, lekarzami, technikami, 
agronomami i oficerami. Klasa 
robotnicza korzysta z szerokich 
zdobyczy socjalnych i podnosi 
swój poziom życiowy i kulturalny. 

Na całej ziemi polskiej wre

U C H  W  A  U A
Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej

w sprawie udziału chłopów w Narodowej Pożyczce Rozwoju Sił Polski
Od chwili powstania niepodle- Chłop gospodarujący na swo- Lotników w szkołach i uni wersy-, Violą naszego narodu jest, by 

głej Polski Ludowej —  naród jej ziemi osiąga z każdym rokiem fetach. nigdy już ziemi naszej nie dep-
nasz buduje swą wolną ojczyznę, bogatsze plony, rozwija hodowlę,; Powstają na wsi wciąż nowe bi- tał but najeźdźcy, 

pracuje dziś trzy razy więcej lu-1 silny, w kraj węgla i stali, w kraj . wykonuje wielkie plany rozwoju podnosi swój dobrobyt i kulturę. ; blioteki, stałe kina, świetlice, o- Toteż nie będziemy szczędzili
naszej gospodarki. | Zwiększa si stale |iczba zatrud ' środki. zdrowia‘ Znika analfabe- starań, aby wzmóc siłę i bezpie-

Rośnie nasza potęga przemyśle- ni h Setki lysięcy ludzi ze tyzm 1 ciemnota. jczenstwo naszej ojczyzny, aby
Wszystko to osiągnęliśmy dzię- wzmóc siły pokoju.

nure czasy bezrobocia. W  na-; wielka, pokojowa praca —  walka 
szym przemyśle i budownictwie j o przekształcenie Polski w kraj

K o m u n i k a t  C R 2 5 Z
Wpłaty na Narodową Pożyczkę Rozwoju Sił Polski będą 

rozłożone robotnikom i pracownikom na 9 rat miesięcznych.
* * *

Pracownicy przebywający na wczasach, w delegacjach 
służbowych lub delegowani na kursy i szkoły, mają możność 
rozpocząć subskrypcję Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Pol­
ski w dniu 13 czerwca br.

Dla ułatwienia w/w wzięcia udziału w subskrypcji po­
życzki, CRZZ uzyskała zgodę Ministerstwa Poczt i Telegra­
fów na bezpłatne przekazywanie zgłoszeń o udziale w po­
życzce drogą telegraficzną do swoich zakładów pracy.

Zgłoszenia telegraficzne winny zawierać ilość dni zarob­
kowych, deklarowanych na pożyczkę.

wa. iolska -  dawniej kraj sła- wgi _  dawniej żyjących w bie- 
by 1 zacofany, przekształca się w dzie _  dziś zna:duje coraz łat- 
silne państwo przemysłowo-rolni- wiej pracę w róźnych gałęziach 
cze. Tysiące odbudowanych i bu- gogpodarki> zdobywa kwalifikacje 
dujących Się zakładów przemy- fa(;howe. podnosi sw6j poziom zv. 
słowych zwiększają stale prodim- d  ma otwarta drogę do wie- 
cję zelaza, stali, węgla, traktorów, d j do dal 0 awansu spo. 
maszyn rolniczych, nawozow sztu- jeczneg0
cznych, materiałów włókienni-j , _ ,
czych, obuwia i innych towarów | Rośnie sieć szkół ogólnokształ-, ne —  by Polska jak najszybciej 
przemysłowych niezbędnych dla cących i zawodowych, do których i nadrobiła wiekowe zacofanie, po- 

¡zaspokojenia potrzeb gospodarki przybywają wciąż nowe tysiące ¡zostawione nam przez jaśniepań 
¡narodowej i mas pracujących wsi dzieci. Zwiększa się nieustannie skie rządy, by stała się krajem js 
. i miast. ] liczba córek i synów chłopów i roi silnym, zamożnym i kulturalnym. I

ki temu, że na zawsze zniesiona 
została władza obszarników i ka­
pitalistów, że władza w Polsce na­
leży do robotników i chłopów.

Ale nie wolno nam poprzestać 
na osiągniętym. Wolą naszego na­
rodu jest, by wykorzystać wszy­
stkie nasze możliwości produkcyj-

W odpowiedzi na podłe zamie­
rzenia amerykańskich imperiali­
stów znów zbrojących przeciw 
nam hordy hitlerowskie —  naród 
nasz musi bardziej jeszcze ,> więk­
szy ć wysiłki dla rozwoju naszego 
przemysłu, rolnictwa i całej gos­
podarki, dla wykonania Planu 6- 
letniego, aby jeszcze szybciej ro­
sły siły Polski Ludowej.

(Dokończenie na str. 3J.



Rti. 2 G Ł O S  W Y B R Z E Ż A Nr. 167 (144»

Subskrybując Narodoują Pożyczkę Rozruoju Sił Polski
bierzemy czynny udział w walce o pokój

Przemówienie premiera J. Cyrankiewicza, wygłoszone przez radio w
OBYWATELE I OBYWATELKI! RO­

DACY!
Rząd Rzeczypospolitej postanowił roz 

pisać Narodową Pożyczkę Rozwoju Sil 
Polski.

Czym się Rząd kierował, podejmując 
tę decyzję?

Kierował się dążeniem do szybszego 
wzmożenia potencjału gospodarczego 
naszego kraju, naszego przemysłu i rol­
nictwa, naszej bazy surowcowej.

Kierował się dążeniem do szybszego 
przezwyciężenia trudności i przeszkód na 
drodze naszego rozwoju.

Kierował się troską o pokojowy, ni­
czym nie zakłócony rozwój naszej Ojczyz 
ny, o najkorzystniejsze warunki życia 
dla wszystkich ludzi pracy.

Pożyczka została rozpisana na sumę 
jednego miliarda dwieście milionów zło­
tych.

W ciągu sześciu lat niepodległego by­
tu Polski Ludowej dokonaliśmy ogromne­
go dzieła. Ofiarnością i wysiłkiem mas 
pracujących zrealizowaliśmy Plan Trzy­
letni, który wydobył nasz kraj ze strasz­
liwej ruiny wojennej. Doścignęliśmy 
wówczas i już prześcignęliśmy w wielu 
dziedzinach życia przedwojenny poziom 
gospodarczy.

Niezwłocznie też przystąpiliśmy do re­
alizowania nowych, wielkich i' śmiałych 
zamierzeń Planu Sześcioletniego, które 
uczynić mają z naszej Ojczyzny przodu­
jący kraj przemysłowy Europy.

Każdy rok, każdy miesiąc, każdy dzień 
zbliża nas do tego celu.

Pod względem uprzemysłowienia po­
zostawiliśmy już za sobą niektóre kraje 
Eurony Zachodniej jak Włochy, dopędza- 
my Francję, kroczymy szybko naprzód. 
Kraj nasz przeobraża się tak bardzo i tak 
szybko jak nigdy rtrzedtem w historii, jak 
żaden kraj kapitalistyczny. Takie prze­
miany możliwe są bowiem tylko w kraju 
rządzonym brzez lud w imię interesów na 
rodowych. Potrafiliśmy tego dokonać dzię 
ki temu, że masy pracujące naszego na­
rodu przeniknięte są duchem gorącego 
patriotyzmu, ofiarności, poświęcenia i od­
dania sprawie oiczystei, sorawie wielkoś­
ci, potęgi i siły Polski Ludowej. Przykład 
olśniewający nostenów w rozwoju gospo­
darczym, w rozwoju wszystkich dziedzin 
żvcia narodu dał nam pierwszy kraj so­
cjalizmu — Związek Radziecki. Wykazał 
on jak nJewvczernane są zasoby ustroju 
socia1istvczne<?o jak niezwyciężona iest 
potęga narodów, realizujących socjąbzm.

Dziś konieczne jest spotęgowanie na­
szego wysiłku.

Musimy dać kratowi jeszcze wiecei ma 
szyn niż dajemy. Mus;my dać wiecej że­
laza i stali miastu i wsi. Potrzeba go 
wielkim budowom przemysłowym. Potrze 
ba go na budownictwo mieszkaniov/e, na 
nowe mosty i nowe linie kolejowe, na no­
we zbiorniki wodne i elektrownie, na no­
we stocznie i fabryki samochodów. Po­
trzeba więcej żelaza i stali naszemu rol­
nictwu. Na traktory, kombajny, siewniki, 
żniwiarki. Trzeba więc jeszcze szybciej 
budować nasz wielki przemysł — podsta­
wę i fundament potęgi, rozwoju i nieza­
leżności naszego państwa. Trzeba szyb­
ciej budować nowe huty — pod Krako­
wem, w Częstochowie i gdzieindziej.

Trzeba szybciej wydobywać rudę żeiaz 
ną, cynk i miedź. Trzeba szybciej wydoby 
wać węgiel, by zaspokoić rosnące potrze­
by naszego przemysłu i lepiej zaspakajać 
potrzeby ludności.

Trzeba uruchomić produkcję alumi­
nium, trzeba produkować więcej energii 
elektrycznej.

Trzeba przyspieszyć budowę wielkich 
kombinatów chemicznych w Dworach i 
Kędzierzynie, cementowni w Opolu, 
Wierzbicy i Rejowcu, fabryk samochodo­
wych na Żeraniu i w Lublinie, wielkich 
kombinatów włókienniczych w Piotrko­
wie, Andrychowie, Gorzowie.

A przyspieszyć budowę, zwiększyć wy­
dobycie, podnieść produkcję to znaczy 
przeznaczyć na ten cel większe środki fi­

nansowe. Taki jest sens i przeznaczenie 
Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski.

Zrozumieją ten cel górnicy polscy, któ 
rzy swym bohaterskim wysiłkiem i ofiar­
nością walczą o zwiększenie wydobycia 
węgla.

Już dziś dostarczają oni ludności 
miast i wsi trzykrotnie więcej węgla niż 
przed wojną. Dostarczają go więcej prze­
mysłowi i komunikacji. Dostarczają go 
na eksport za maszyny i surowce. Ale 
trzeba nam węgla jeszcze więcej. Aby te­
mu wołaniu o węgiel sprostać trzeba bu­
dować nowe kopalnie, rozbudowywać sta­
re, unowocześniać technikę wydobycia, 
mechanizować produkcję. A na to trzeba 
więcej środków finansowych. Dostarczy 
ich Narodowa Pożyczka Rozwoju Sił Pol­
ski.

Rozumieją jej sens polscy hutnicy i 
metalowey, którzy wiedzą, że Pożyczka u- 
łatwi i przyspieszy wykonanie ich pilnych 
zadań.

Zrozumieją chemicy i elektrycy. Zro­
zumieją włókniarze. Zrozumieją sens, 
przeznaczenie i cel tej Pożyczki twórcy 
wspaniałych polskich konstrukcji techni­
cznych, wynalazcy i nowatorzy. Zrozumie 
ją kolejarze i marynarze, portowcy i stocz 
niowcy. Zrozumieją wszyscy ci, którzy bu­
dują, tworzą i produkują, którzy chcą 
mieć więcej maszyn, surowców i sprzętu 
technicznego.

Rośnie nasz przemysł, a wraz z nim 
wzrasta w szybkim tempie ludność miast. 
Powstają całe nowe miasta, jak Nowa Hu 
ta czy Nowe Tychy. A w starych rosną 
nowe dzielnice, nowe osiedla, nowe ulice, 
nowe domy. Trzeba dziesiątków tysięcy 
nowych mieszkań i budujemy te mieszka­
nia. Trzeba ulepszyć komunikację miej 
ską, wodociągi i kanalizację, oświetlenie 
i ogrzewanie. Trzeba nowych urządzeń 
socjalnych, żłobków, szpitali. Trzeba no­
wych urządzeń kulturalnych, trzeba no­
wych urządzeń sportowych i wypoczynko 
wych. Budujemy je w coraz szybszym tem 
pie ale i to tempo trzeba zwiększyć, a na 
to potrzeba dodatkowych środków finan­
sowych. Dostarczy ich Narodowa Pożycz­
ka Rozwoju Sił Polski.

Zrozumieią to jej przeznaczenie robot 
nicy budowlani, technicy i architekci, 
budowniczowie naszych nowych miast i 
osiedli.

Zrozumieią to jej przeznaczenie miesz 
kańcy nowvch miast i nowych domów, ci 
wszyscy, którzy iuż dziś korzystają z no­
wych mieszkań i ci wszyscy, którzy ko­
rzystać z nieb będą, jutro.

A liczba ich wzrasta i rosnąć będzie 
coraz szybciej.

Ludność miast rośnie. Już dziś przeszło 
54% całej ludności zatrudnionych^ jest w 
przemyśle- komunikacji, handlu i admi­
nistracji Trzeba tej ludności zapewnić 
ieszcze lensze zaopatrzenie w żywność. 
Produkujemy i snnżvwamv artykułów 
żywnościowych z roku na rok wiecej Pro 
dukcja naszego rolnictwa rośnie nieu­
stannie, lecz rośnie wolniej niż przemysł, 
niż rosną potrzeby. Toteż tu i ówdzie 
wciąż ieszcze mamy pewne trudności w 
zaopatrywaniu ludności miast w niektóre 
artykuły.

Trzeba więc walczyć o szybszy wzrost 
produkcji rolnej.

Trzeba więc zwiększyć wydajność gos 
podarki rolnej, posługując sie nowoczes­
nymi metodami uprawy. A w tym celu 
trzeba mieć wiecej maszyn rolniczych, 
wiecej nawozów sztucznych, trzeba racjo­
nalniejszych metod hodowli.

Trzeba więc powiększyć nakłady fi­
nansowe państwa na rzecz gospodarki roi 
nej dla gospodarstw chłopskich, dla PGR, 
dla POM, dla spółdzielni produkcyjnych.

Trzeba powiększyć środki finansowe, 
przeznaczone na produkcję przemysłową, 
dla rolnictwa. Dostarczy tych środków 
Narodowa Pożyczka Rozwoju Sił Polski.

Zrozumieją to jej przeznaczenie chłopi, 
którzy korzystając z rosnącej pomocy pań­
stwa z roku na rok podnoszą produkcję 
rolną, którzy widzą jak wraz z rozwojem

przemysłu maszyn rolniczych i nawozów 
sztucznych, z rozbudową systemu melio­
racyjnego i elektryfikacji wsi rośnie plon 
ich gospodarstw.

Zrozumieją ci wszyscy, którzy dzięki 
rozwojowi naszego rolnictwa będą coraz 
lepiej i sprawniej zaopatrywani w arty­
kuły spożywcze.

Cały naród z dumą i miłością patrzy na 
wspaniały rozwój Ziem Zachodnich. Gdy
obejmowaliśmy te ziemie przed sześciu la­
ty, były one w wyniku działań wojennych 
spustoszone i zrujnowane. Przemysł był 
zniszczony w 50 blisko procentach, mia­
sta w 40 procentach, koleje zniszczone by­
ły w dwóch trzecich, co czwarty budynek 
na wsi leżał w gruzach. Trzy miliony hek 
tarów ziemi pozostawało odłogiem.

Naród nasz wróciwszy na odwiecznie pol­
ską ziemię nad Odrą, Nysą i Bałtykiem po­
trafił ją zagospodarować, odbudować i do­
prowadzić do rozkwitu w zdumiewająco 
krótkim czasie. Dziś mieszka tam i pracu­
je 6 milionów ludzi. Fabryki i kopalnie 
pracują pełną parą. Rozwija się rolnictwo.

Stawiamy przed narodem ‘polskim za­
danie dalszego i jeszcze szybszego niż do­
tąd rozkwitu tych ziem. Już powstają tam 
nowe fabryki, a Plan Sześcioletni to uru­
chomienie stu wielkich zakładów na Zie­
miach Zachodnich. Powstaje wielka huta 
miedzi, fabryka maszyn elektrycznych i 
kotłów, kombinaty chemiczne, kopalnie 
rud metali kolorowych, budują się dwie 
wielkie stocznie w Szczecinie, rozbudowu­
ją się zaniedbane dawnie} porty.

Chcemy, żeby produkcja rolna tych 
ziem wzrosła o 75%.

Ziemie te muszą i będą rozkwitać prze­
mysłem i rolnictwem, zamożnością i kul­
turą, dając całemu światu świadectwo 
polskiej gospodarności i żywotności.

Jeszcze szybszy rozwój tych ziem, dal­
sze zaludnienie tych ziem, dalszy ich roz­
kwit — oto jedno z naszych pilnych i 
ważnych narodowych zadań.

Temu celowi służy także Narodowa Po­
życzka Rozwoju Sił Polski.

Rosnący przemysł, rosnące rolnictwo, 
kopalnie i huty, zakłady chemiczne i elek­
trownie, wielkie budowle i fabryki, gos­
podarstwa rolne i laboratoria wymagają 
wciąż nowych, lepszych i bardziej facho­
wych kadr. Rośnie przecież nasza gospo­
darka, rośnie nasz kraj dzięki ludziom, 
dzięki ich zapałowi, ofiarności i fachowoś­
ci. Tak jak ci ludzie rosną wspaniale w 
twórczej pracy. O tych to ludziach mówi 
Prezydent Bierut:

„Wraz z nowoczesnymi przeobraże­
niami gospodarczymi, zmienia się twór­
czo i zmieniać się będzie coraz szybciej 
człowiek w Polsce, zmieniać się będzie 
nasze życie, róść i rozwijać się będzie 
coraz potężniej nasza klasa robotnicza, 
nasza inteligencja techniczna, nasz cały 
polski lud pracujący — twórca tych 
przemian“ .
Plan Sześcioletni wymaga dalszych 2 

milionów ludzi do gospodarki, w tym 1 
miliona do przemysłu. Już dziś za mało 
mamy robotników wykwalifikowanych, 
odczuwamy dotkliwy brak inżynierów i 
techników.

Wydatki na szkolenie kadr, na oświatę, 
na ośrodki naukowe wzrastają z roku na 
rok. Musimy je jeszcze zwiększyć. Przy­
czyni się do tego Narodowa Pożyczka Roz­
woju Sił Polski.

Zrozumieją jej przeznaczenie ci wszys­
cy, którzy wołali o nowe kadry, wszyscy, 
którzy mają możność kształcenia się i wszy 
scy, którzy kształcą i wychowują — nau­
czyciele, profesorowie, technicy i kon­
struktorzy.

Tak więc jest to Pożyczka wszech­
stronnego rozwoju gospodarki narodo­
wej, Pożyczka wzmożenia sił Polski i 
utrwalenia naszej niepodległości.
Nigdy nie zapomnimy niedoli i niesz­

część, które niosły narodowi rządy kapita­
listyczne, rządy wyzysku i pognębienia 
człowieka pracy, rządy klęski narodowej 
i pohańbienia.

Nigdy nie zapomnimy goryczy klęski 
wrześniowej i hitlerowskiej niewoli. 

Nigdy nie zapomnimy, że źródłem tych

dniu wczorajszym
klęsk była polityka zdrady narodowej, po­
lityka wysługiwania się imperialistom, ob- 
szarniczo-fabrykancka polityka nędzy, 
niemocy i słabości gospodarczej, zasłania­
na faszystowską i nacjonalistyczną fraze­
ologią.

Dlatego dziś nie będziemy szczędzili wysil 
ków i ofiar, aby wzmóc siłę naszego narodu 
i państwa, aby wzmacniać więzy serdecz­
nej przyjaźni i niezłomnej solidarności ze 
Związkiem Radzieckim, z krajami demo­
kracji ludowej, z Chinami Ludowymi i 
Niemiecką Republiką Demokratyczną, z 
całym obozem pokoju, z wszystkimi postę­
powymi silami ludzkości.

Amerykańscy imperialiści nie mogą się 
pogodzić z faktem, że jesteśmy suweren­
nym państwem, że nie można nam założyć 
marshallowskiej obroży, że nie można nas 
eksploatować, że nie można już kupczyć 
naszą ziemią.

Toteż nie szczędzą oni ani wysiłków, 
ani dolarów, aby zahamować rozwój Pol­
ski, aby osłabić obóz pokoju. Nasyłają do 
nas szpiegów i dywersantów. Usiłują za­
mącić naszą pokojową pracę potokami 
najbardziej cynicznych i niewybrednych 
kłamstw, próbują przeszkodzić rozwojowi 
naszej gospodarki przez zakaz eksportu 
maszyn i surowców do Polski.

Naszą odpowiedzią na te zbrodnicze 
zakusy jest demaskowanie i unieszkodli­
wienie zdrajców.

Naszą odpowiedzią jest przypieczęto­
wanie kłamstw imperialistycznej propa­
gandy przez nasze sukcesy i osiągnięcia.

Naszą odpowiedzią na dyskryminację 
handlową jest wzmożenie rozwoju nasze- j 
go rodzimego przemysłu, jest realizacja 
ambitnego planu wytwarzania u nas w 
kraiu przez polskich inżynierów i robot­
ników najbardziej skomplikowanych ma 
szyn.

Tem u celowi sb ’*”  t**ż Narodowa Po­
życzka Ro^woiu S ił Polski.

Rząd zwraca się
do wszystkich obywateli, aby przyczy­
nili się do rozwoju gospodarki i kultu 
ry. rozwoiu s**v naszego Państwa 
przez udział w Pożyczce Narodowej. 
Pożyczka iest dobrowolna. Każdy oby­

watel sub^kppipiie ią według swoich moż­
liwości. Ci, którzy zarabiają więcej — 
rzecz  ̂ jasna — przeznaczą na ten cel i 
więcej. Warunki Pożyczki sa bardzo do­
godne i korzystne dla jej subskrybentów. 
Pożyczka jest premiowa. Połowa oblwnęii j 
wygrywa premie w wv«okości od 150 zł 
do 10.000 zł. Druga połowa obligacji pod­
lega wvkunowi przez Państwo w ciągu lat 
20 według jej w»rf<wei imiennej. Losowa j 
nie odbywać się b"dzie dwa razy do roku. i

Subskrybuiac Pożyczkę, każdy obywa­
tel przysparza korzyści Państwu i narodo­
wi iako całości, a zarazem przysparza ko­
rzyści sobie samemu.

Rząd jest głęboko przeświadczony, 
że na wezwanie mcm odmowie każdy, 
kto pragnie wielkości, i siły naszej 
Ojczyzny. Odpowiedzą na to wezwa­
nie ojcowie i matki, którzy praeuią 
(Pa szczęśliwej przyszłości swych dzie 
ci.

Odnowie na ten anel młodzież, norwa- 
na wielkością naszego dzieła i wspaniały­
mi perspektywami rozwoju naszej Oj­
czyzny.

Odpowiedzą na nasze wezwanie wszys 
cy, którzy nraena nnho.ju. Pragnać poko­
ju, to znaczy czynnie o niego walczyć, to 
znaczy umacniać s?łe cf»łp*»,n obozu poko- 
;u wkładem siły naszego Państwa i zwar 
' ,,ści naszego narodu.

Niechże udział każdego z nas w Na 
rodowej Pożyczce Rozwoju Sił Polski 
będzie jak najbardziej świadomym 
obywatelskim wkładem w dzieło u- 
mocnienia sił naszej Ojczyzny, niech 
będzie manifestacją czynnego, a więc 
prawdziwego patriotyzmu, niech bę­
dzie manifestacją zwartości narodu 
polskiego, zjednoczonego w narodo­
wym froncie walki o pokój i Plan Sześ 
cioletni, budującego wzmożonym wy­
siłkiem swą srrzęśliwą przyszłość.

UDZIAŁ W NARODOWEJ POŻYCZCE ROZWOJU SIŁ POLSKI
-  to Twój wkład dla zapewnienia pomyślność: i zwiększenia siły naszej Ojczyzn y!



Kr. 167 (1445) G Ł O S W Y B R Z E 2 A Str. 8  v  
_______ JT

SPRAWA CAŁEGO NARODU
Rzeczypospolitej otwo- nawozów sztucznych, kształcimy i Blisko milion ludzi pracuje dą to niemieccy Ballestremowie 

tysiące agronomów na pomoc, dzisiaj na wielkich budowlach czy ród francuskich baronow nut 
wsi polskiej. 1 socjalizmu, na tym giganty- niczycĥ  Schneider^z Le Creusot,

Rząd
rzył subskrypcję na Naro- 

rodową Pożyczkę Rozwoju Sił 
Polski.

Subskrybując tę pożyczkę na 
ród polski, najszersze masy lu­
dowe naszego kraju, dadzą do­
wód swego patriotyzmu, swej 
świadomości politycznej, swej 
dalekowzroczności i dojrzałości.

Zacofanie gospodarcze i po­
lityczne było przez wiele wie­
ków przekleństwem Polski. Prze 
kleństwem, zrodzonym przez 
rządy klas wyzyskujących, prze 
kleństwem, przeciwko któremu 
nie przestawali protestować 
najlepsi synowie Polski.

Nie o rozwoju polskiego prze­
mysłu myśleli magnaci karteli 
polskich, obszarnicy na tysią­
cach hektarów najlepszej zie­
mi, przedstawiciele obcej finan 
sjery, rządzący największymi 
przedsiębiorstwami kraju, ale o 
tym jak zagarniać jak naj­
większe zyski z pracy polskie­
go robotnika i chłopa.

Daremnie szukał pracy bezro 
botny z Woli, Bałut czy Pod­
górza. Daremnie rwała się w 
poszukiwaniu chleba do miast 
młodzież z przeludnionych bie- 
dniackich wsi. Finansowy ka­
pitał i jego sojusznik — obszar 
nictwo, stanowiły w okresie 
dwudziestolecia dla rozwoju 
gospodarczego kraju najwięk­
szą przeszkodę.

Aż władzę ich zmiotła burza 
ludowej rewolucji.

Nowa klasa społeczna wzięła 
na siebie odpowiedzialność za 
losy narodu i kraju — klasa 
robotnicza i jej rewolucyjna 
partia. Klasa, która aby osiąg­
nąć własne wyzwolenie, musi 
znieść wszelki ucisk człowieka 
przez człowieka, musi wypowie­
dzieć walkę nieubłaganą wszel 
kiemu zacofaniu i jak najwyżej 
rozwinąć siły wytwórcze.

Pod kierownictwem klasy ro

Rozmach olbrzymiego bu-; cznym placu budo' ' y’ '"t^ ^ n  Ł d t a S  śm iem^yfcke^czy  
objął dziś cały na imię Polska. Blisko milion ^  mie,dzynarodowe spółki fi- 

ludzi pracuje, zarabia, kupuje nansowe przemysłu elektrotech- 
za swe zarobki odzież i żyw- njcznego — wszyscy oni chcieliby 
ność; ten milion ludz! stwa- zahamować nasz rozwój, chcieli-
rza warunki stałego i szybkiego. by utrzymać Polskę nadal na po- zmuszają nas do przyśpieszenia każdego z nas.
wzrostu produkcji i konsumcji! ziomie swej półkolonii, na pozio-; tempa, ’leszcze na Piątym P.e- Interes narodu

____ : „o W i ™  irn szkodzie num KC PZPR mówił towarzysz robotniczej i mi

downictwa 
kraj.

„Gdyby ktoś mógł pod­
nieść się w górę — mówił w 
Częstochowie wicepremier 
Minc — i z wielkiej wysoko­
ści spojrzeć na nasz kraj, to 
stanęłaby mu Polska przed 
oczyma jak jeden wielki, gi­
gantyczny plac budowlany.
Jak Polska długa i szeroka, 
tak wszędzie wznoszą się ru­
sztowania i wyrastają mury 
nowych budowli... Buduje się '  zemysl> 
kopalnie węgla kamiennego . .
i brunatnego, szyby naftowe, *  coraz piękniejsze
cvnk T  T  ’,  ^°Pa T 1 mury Warszawy, w której budu- t ï Z  ' in^ych metad. elek-| y nie kQ wielkie osiedla i
tiownie wodne i cieplne kok : ych stoli nie tylko pieczo-
sowme, wielkie p.ece, stalow- ; }owicie wskrzeszamy zabytki na- 
me, fabiyki obrabiarek, fa -,;szej przeszłości narodowej, lecz 
bryk! maszyn rolniczych, fabry j wielkim wysiłkiem tworzymy no 
kl Ciężkich urządzeń przemy- ! woczesny i silny przemysł, 
s-łowych, fabryki samochodów Doświadczenia pierwszego ro- 
cięzarowych i osobowych, fa - ku pjanu Sześcioletniego, doświad 
bryki motorów elektrycznych czenia budowy huty Częstocho- 
i silników, stocznie okrętowe,! wa, zakładów w Wizowie, kom- 
fabiyki nawozów, fabryki binatu włókienniczego w Piotrko

go marszu naprzód. Braterskie 
stosunki gospodarcze z inny­
mi krajami demokracji ludo­
wej są doniosłym czynnikiem 
w przezwyciężeniu trudności, 
które imperialiści próbują sta­
wiać na naszej drodze. .
Ale imperialistyczne knowania 

do przyśpieszenia

społecznej I mie, na którym, ku szkodzie
Praca milionów, która wre w ca ^ ro d u  polskiego a własneji korzy

w  - « > » :  r t i  Łjest na Ziemiach Odzyskanych, | rjalizm amerykański i jeg0 wasa- 
na których w oparciu o wielkie le _  imperialiści Zachodu Euro- 
zasoby naturalne i dotychczaso- py ci saml którzy szczują prze- 
wy dorobek polskiego robotnika | cjwko nam rewizjonizm niemiec- 
i chłopa, musimy dalej rozwijać ki — utrudnić nasze dzieło bu-

rolnictwo i kulturę downictwa przez ograniczenie
1 przywozu maszyn, ważnych su­
rowców i innych wyrobów prze­
mysłowych do Polski.

Daremne to próby, skazane na 
bankructwo,

Polska Ludowa jest częścią 
wielkiego obozu pokoju, obo­
zu, na którego czele stoi Zwią­
zek Radziecki. Siła Związku 
Radzieckiego wyzwoliła Polskę 
spod hitlerowskiego jarzma, 
sparaliżowała próby reakcji

symc-zy chemicznej, fabryki 
mas plastycznych, wielko 
kombinaty włókiennicze 1

wie, wykazały, że nasze możli­
wości rozwoju stale wzrastają. 

Aby dalej iść naprzód, rozbu- 
dziewiarskie, faoryki obuwia dowywae całą naszą gospodarkę, 
i wy lobów drzewnych, St-lCjC aby wykorzystać w pełni wielkie 
traktorowe, budynki gospo- j możliwości wzrostu, rozwoju sił 
darcze w gospodarstwach I Polski — trzeba przyśpieszyć tem 
spółdzielczych i państwowych po naszego budownictwa we wszy 
gospodarstwach rolnych, no- stkich dziedzinach, 
we koleje, nowe szosy, nowel Celowi sfinansowania i przy- 
linie telefoniczne, porty mor.1 śpieszenia robót inwestycyjnych, 
skie i rzeczne, całe nowe soc- j sfinansowania pracy milionów lu 
• dzi, zatrudnionych przy realiza-jahstyczne miasta i nowe¡cji’ planu 6_,etnieg0 sluży Naro.
dzielnice mieszkaniowe spU- dowa Pożyczka Rozw0ju Sil Fol. 
chrze, elewatory, chłodnie, ski

Przezwyciężenie zacofania gos­
podarczego Polski, szybki rozwoj 
polskiej produkcji przemysłowej.

Przezwyciężenie tego zacofa» 
nia leży w interesie całego na 
rodu polskiego. Przezwycięże­
nie tego zacofania leży w inte» 
resie każdego Polaka i Polki, 
gdyż przezwyciężenie tego z&» 
cofania — to wzrost siły Pol­
ski, wzrost siły narodu, wzrost 
dobrobytu kraju i dobrobytu 
każdego z nas.

interes klasy 
mas chłopskich,

Bolesław Bierut: interes każdego z nas, są w Pol-
„...Nie możemy sobie więcej sce Ludowej nierozerwalnie za 

pozwalać na pozostawanie w sobą splecione, 
tyle, jeśli idzie o poziom teeh- Świadomości tej nierozerwalnej 
niezny naszego przemysłu, je- łączności da wyraz masowa sub- 
śli idzie o poziom naszych sił skrypc.ia Narodowej Pożyczki Ro» 
wytwórczych. Nie wolno nam woju Sił Polski, 
trwać w zacofaniu, gdy masy Subskrypcja Narodowej Pożyć* 
pracujące chcą żyć inaczej, le- kj Rozwoju Sił Polski jest wielką 
piej, bardziej kulturalnie, ani- akcją polityczną, 
żeli żyły przedtem... Nasze organizacje partyjne nie

...Musimy zabezpieczyć szyb- będą szczędził’/  sił, by zapewnić 
kie tempo wzrostu naszych sił pełny sukces tej akcji, 
wytwórczych i poziomu tech- KAŻDY CZŁONEK POLSKIEJ
nikł, ponieważ wymaga tego ZJEDNOCZONEJ PARTII RO-
sytuacja międzynarodowa, wy- b OTNICZEJ, AWANGARDY NA
maga teco troska o naszą nie- RODU SWĄ POSTAWĄ DA
zależność i treska o wzrost sił PRZYk ł AD WYPEŁNIENIA PA
obozu pokoju w walce * impe- TRI0TyczNEG0 OBOWIĄZKU,
rialistyczną zaborczością... . ; TYSIĄCZNE RZESZE AGITA
Głęboka prawda i dalekowzro- TOR0W PARTYJNYCH I BEZ- 

polskiej i międzynarodowego czność tych zdań jest narm szcze PARTYJNYCH PONIOSĄ W MA 
imperializmu — przywrócenia golnie jasna dziś, po upływie pra ŚWIADOMOŚĆ ŻE PO-
panowania kapitalizmu w kra- wie roku. WSZECHNY UDZIAŁ W NARO-
ju. Potężna przemysłowa moc Chodzi o wielka rzecz, o prze- DOWEJ PożYCZCE TO NAJ-
wieUuego mocarstwa socjali- zwyciężenie wiekowego zacofa- 74PFW"
stycznego, przodująca technika nia gospodarczego kraju, o stwo. vnSrT r 7WIF
radziecka pomagają nam w spa rżenie podstaw trwałego dobro- CIENIA POMY^NOhCI^I zw ię  
raliżowaniu kapitalistycznych bytu polskich mas ludowych, o KSZENIA 
prób zahamowania nasze- wzmożenie sił Polski. CZYZNY.

SIŁY NASZEJ OJ-

| olbrzymie budownictwo
botniczej i jej partii naród pol| stwarza warunki pod ogromny
ski przystąpił do wielkiego dzie 
ła — do likwidacji przeklętego 
dziedzictwa zacofania gospodar 
czego kraju, zacofania, ciążące 
go martwym brzemieniem na 
wszystkich dziedzinach życia 
polskiego, do budowy silnej 
socjalistycznej Polski.

U C H W A L A
Prezydium CRZZ w sprawie udziału robotników i pracowników
w Narodowej Pożyczce R o zw oju  Sił Polski

(Dokończenie ze str. 1) Isobie w naszym Planie budowy szej produkcji, jeszcze szybszym 
Idziemy szybko naprzód, ale podstaw socjalizmu. i tempem budowy naszych fabrjk

sy, internaty, szpitale, klini- wywołuje zrozumiałą wściekłość niemało mamy trudności do po- Nie chcemy już nigdy być sła- i hut, kopałn i elektrowni, jeszcze 
ki, żłobki, stadiony sporto- tych wszystkich, którzy do nie- konania a możemy i powinniś- bym krajem, zdanym na łup ob- szybszym rozwojem naszej gos-

iść jeszcze szybciej. jcych zaborców -  imperialistów, i podarki na Ziemiach Odzyska-
zyski’, tuczyli się na nędzy poi-1 W ciągu paru lat trzeba odro-1 Na zbrodnicze konszachty ame nych, jeszcze szybszą odbudową 
skich mas ludowych. o , dziesięciolccia, konać do rykaóskich miliarderów którzy naszej, coraz piękniejszej War-

Czy będzie to amerykański maj v . . . chcą wtrącic świat w. odmęt no- szawy —  nowym ofiarnym wysil-
gnat cynkowo -  węglowy Harri-reszty zacofanie, odziedziczone po wej wojny, na zakusy amerykan- kiem narodu.

robotniczej Trimana^ray^będą3 to^spadkoJrządaęh burżuazi>’ wykonać wiel- sko - hitlerowskich wrogów Pol-1 Szybsze tempo naszego budów- 
biercy hitlerowca Flicka, czy bę-! kie zadania, które postawiliśmy ski, odpowiemy wzmożeniem na- nictwa, to zwiększenie zasobu nie

zbędnych surowców, to szybsze u-

sklepy, magazyny, domy to­
warowe, przedszkola, szkoły, 
uniwersytety, akademie, bur-

we1
To

wzrost produkcji, 
wzrost dobrobytu 
go narodu.

Szeregi klasy 
wzrosły trzykrotnie, 
nienie, a wraz z nim 
ludności pracującej 
miesiąca na miesiąc

a więc pod 
całego nasze-

Zatrud- 
dochody 

rosną z 
— tysią-

Już w Planie Trzyletnim o- ce robotników staje na kierów 
siągnęliśmy poziom produkcji'niczych stanowiskach, 
przemysłowej _ dwa i pół raza I już dzisiaj robotnicy i chło- 
wyższy aniżel| przed wojną. Już p| pojSCy mieszkają lepiej ani- 
w okresie Planu Trzyletniegoj ¿eii przed wojną, odżywiają się 
przemysł polski zdołał dać wsi j iepjej aniżeli przed wojną, o- 
polskiej nawozów sztucznych, | dziewają się lepiej aniżeli 
maszyn rolniczych, wszelkiego I przed wojną, świadczą o tym 
rodzaju artykułów konsumcyj-• fakty i cyfry — cyfry o spo- 
nych znacznie więcej aniżeli 
przed wojną.

Plan Sześcioletni postawił 
przed całym narodem olbrzy­
mie zadanie przebudowy Polski.
Postawił zadanie wielokrotnego
pomnożenia naszej produkcji | pieczeń społecznych, o 
węgla i żelaza, ciężkich maszyn ¿cie 0§Wiaty j kultury-
wszelakiego rodzaju i energii e-

(Dokończenie ze str. 1)
Plan 6-letni dla wsi polskiej 

stwarza dalsze wielkie możliwo-zywnoscio-
materiałów scl- Rozwoj przemysłu i rolnic- spółdzielniach produkcyjnych i centach od podstawy wymiaru po- nictwa socjalistycznego wymaga 
budownict- , twa Pozw°b  pokonać istniejące PGR. Podniosą się dochody gos- datku za rok 1950 nie niżej niż: zwiększenia naszych wysiłków,

2 ,5 %  —  w gospodarstwach, w zwiększenia zasobów i środków

lektrycznej. Postawił zadanie 
budowy niemal od podstaw “na­
szego przemysłu chemicznego, 
nowego przemysłu narodowego 
Polski. Postawił zadanie przy­
śpieszenia rozwoju wszystkich 
dziedzin naszego przemysłu i 
rolnictwa.

Stajemy się krajem przemy­
słowo - rolniczym krajem o 
przewadze ludności nie rolni­
czej.

Z kraju o niskiej technice i 
złej organizacji produkcji sta­
jemy się krajem wysokiej tech­
niki, krajem kwalifikowanych 
robotników, krajem, kształcą­
cym masowo nowe kadry tech­
niczne.

Z kraju, który wywoził za pół 
darmo swe surowce, a znacznej 
ich części nie wykorzystywał 
w ogóle, "stajemy się krajem, 
przerabiającym własną pracą 
bogactwa ziemi polskiej, roz­
szerzającym coraz bardziej a- 
sortyment swojej produkcji 
tworzącym wciąż nowe gałęzie 
przemysłu.

Zaopatrujemy nasze rolni­
ctwo w traktory i kombajny, w 
coraz bardziej rosnące

życiu produktów 
wych, konsumej i 
włókienniczych, o
wie mieszkaniowym, rozwoju nwś jeszcze braki i trudności, za- podarstw chłopskich. Blisko poło-
wczasów pracowniczych i ubez opatrzy kraj w coraz większą ilość wa zagród wiejskich zostanie ze-

wzro- towarów przemysłowych i produk lektryiikowana. Rolnictwo otrzy-
i . , , -p. i i *  i nia dalsze tysiące traktorów, ran-
|t°w rolnych. Produkcja rolna ^  zwięks^ y jeszcze środki dla

Ale to olbrzymie budowni- zwiększy się o 50 proc. Podnieść podniesienia rolnictwa, udzielając 
ctwo wymaga dużych wysił- j ma się poważnie wydajność z he- .pomoCy gospodarstwom chłop­
ków i ofiarnej pracy. ktara. Rozwinie się dalej uprą-1 skim.

Ten wielki program rozbud(Avy

ruchomienie nowych mocy pro­
dukcyjnych, to nowy potok wy­
robów przemysłowych i towarów 
szerokiego spożycia, to więcej 
mieszkań dla ludzi pracy, to dro­
ga do szybszego pokonania na­
szych trudności i braków, to stwo 

.rżenie trwałych podstaw wzrostu 
wa roślin przemysłowych. Wzro- nych gospodarstw, aby-swój u- dobrobytu i kultury narodu, 
śnie stan hodowli w indywidual- dział w Narodowej Pożyczce Roz- j Sprawa umocnienia naszej nie- 
nych gospodarstwach chłopskich, woju Sił Polski zgłaszali w pro- podległości i wzmożenia budów-

U  C  H  W  A  Ł  A
Żarz. Gi'. Związku Samopomocy Chłopskiej

w sprawie udziału chłopów w Narodowej Pożyczce Rozwoju Sił Polski

naszej gospodarki i zwiększenia 
sił Polski, który toruje całemu na 
rodowi jedyną i niezawodną dro-! 
gę do coraz większego dobrobytu, \ 
wymaga powszechnego wzmoże­
nia wysiłku, wymaga on zwiększe-

3%

3 ,5 %

których podstawa wy pieniężnych, które robotniczo- 
miaru podatku nie chłopskie państwo wyda na po- 
przekraczała 4.800 zł. trzeby rozwoju sił Polski.. 
w gospodarstwach, w', Dla‘ eS° Centralna Rada Zwiąż- 
których podstawa wy kow Zawodowych wzywa ogoł 
miaru podatku wyno-! Pracujących do powszechnego u- 
siła od 4.800 zł do działu w Narodowej Pożyczce 
12 000 zł i Rozwoju Sił rolski.

, CRZZ wzywa robotników, inży- 
w gospodarstwach, w njerdWj pracowników instytucji i 
których podstawa wy- urzędóW) prac0Wników oświaty i 
miaru podatku była ku]tury —  wszystkich ludzi pracy 
wyzsza od 12.000 zł. , do dek]arowania swego udziału w 

Zarząd Główny wzywa człon-  ̂pożyczce w wysokości od 9 do 14- 
nia środków pieniężnych dla przy ków spółdzielni produkcyjnych,1 dniołveg0 zarobku. Kto ma wyso- 
śpieszenia wykonania naszych pla będących głowami rodzin, aby kje zarobki będzie naturalnie sub- 
nowanych zamierzeń. j zgłaszali swój udział w pożyczce skrybował pożycżkę ponad tę nor-

Narodowa Pożyczka Rozwoju w wysokości równej wartości sze- mę- 
Sił Polski będzie miała wielkie ściu lub więcej dniówek obrachun CRZZ zobowiązuje wszystkie 
znaczenie dla przyśpieszenia roz- kowych (w spółdzielniach, które organizacje związkowe, rady Za­
woju sił gospodarczych naszego dochodu jeszcze nie dzieliły, n®’ , kładowe, mężów zaufania, do naj- 
kraju, dla wzmożenia rozwoju je- leży przyjąć średnia dniówkę obra | gzerszej akcjj uświadamiającej o 
go rolnictwa, dla zwiększenia siły chunkową =  lo  z ł). |celach pożyczki i do czvnnej po-
Polski i utrwalenia pokoju. i Niech w tym patriotycznym czy mocy w jej przeprowadzeniu we 

W  zrozumieniu tego Zarząd nie nie zabraknie żadnego z nas, wszystkich zakładach pracy.
Główny Związku Samopomocy bracia chłopi Powszechnym udziałem w Na

W ramach Planu 6-letniego na terenie Gdańska powstanie nowocześnie urzą- .
dzony ośrodek mleczarski. Zakład ten nastawiony będzie na masową produtc- 1 j 1’ -,,,

cję artykułów mleczarskich, jak: ma sło, sery, kefiry oraz tp. | Zarząd Główny ZSCh

Chłopskiej wzywa wszystkich chło Niech każdy spełni swój oho- rodowej Pożyczce Rozwoju Si 
pów do jak największego, jedno- wiązek wobec państwa i Ojczvznv Polski klasa robotnicza, która ty 
myślnego i powszechnego udziału i przyczyni się do umocnienia sił lekroć wykazywała swą ofiarność

i patriotyzm, da wvraz niezłom 
nej woli budowy silnej, socjali

w Narodowej Pożyczce Rozwoju Polski i utrwalenia pokoju.

Zarząd Głównywzywa
ilości' Na zdjęciu: jedna z nowopowstających hal mleczarni w Gdańsku-Wrzeszczu. chłopów —  właścicieli indywidual

stycznej Polski i umocnienia na
Związkit Samopomocy Chłopskiej niepodległości i pokoju.

k i
Narodowa Pożyczka Rozwoju Sil Polski
-  to szybszy wzrost przemysłu i rolnictwa na naszych Ziemiach Odzyskanych



Str. 4 GŁOS W Y B R Z E Ż A Nr. 167 1145'

Narodowa Pożyczka Rozwoju Sit Polski
-  to więcej żelaza i stali, więcej motorów i energii elektrycznej, więcej węgla i cementu, 
w i ę c e /  t k a n i n  I  o b u w i a ,  w i ę c e j  m i e s z k a ń  i  s z k ó ł !

Zwycięstwo narodu francuskiego
Komunistyczna Partia Fran­

cji pozostaje najsilniejszą par­
tią francuską, partią, która cie 
szy się największym autoryte­
tem, największymi wpływami 
we Francji — tak zdecydował 
naród francuski, oddając blisko 
5 milionów głosów na partię 
Thcreza, na partię, która pro­
wadzi masy pracujące Francji 
do walki o pokój, o wolność, o 
Chleb,

Na przestrzeni zaledwie mie­
siąca w dwóch krajach — we 
Włoszech i we Francji narody 
wypowiedziały się w sposób zde 
cydowany przeciwko wojnie i 
niewoli, wydały wyrok na po­
litykę atlantycką, prowadzoną 
przez zdradzieckie rządy burżu- 
azji.

Gorzkie rozczarowanie prze­
żyli amerykańscy imperialiści, 
dowiadując się ostatnio o klęs- 
sce chadeków włoskich. Nie­
mniej gorzkie jest ich rozczaro 
wanie na wiadomość, że Komu 
nistyczna Partia Francji, pomi­
mo terroru o nasileniu niespo­
tykanym we Franeji, pomimo 
wściekłej nagonki antykomuni­
stycznej, skonsolidowała i u- 
trwaliła swój stan posiadania, a 
nawet zwiększyła go w porów­
naniu z wyborami samorządowy 
mi 1947 r. Przed kieską chade­
cji włoskiej amerykańscy po­
litycy, omawiając ze swymi 
francuskimi agentami ewentu­
alne wyniki wyborów, przebą­
kiwali nawet o odebraniu wię­
cej niż połowy głosów Komu­
nistycznej Partii Francji. Po 
klęsce chadeckiej we Włoszech 
spuścili z tonu, lecz nadal twier 
dzili, że komuniści stracą po­
ważną liczbę głosów. Naród 
francuski zadał kłam tym twłer 
dzeniom. Raz jeszcze okazało 
się, że ani terror, ani kłamstwa 
czy oszczerstwa, ani wszelakie­
go rodzaju machinacje nie są w 
stanie zagłuszyć głosu narodu. 
Wynik wyborów wykazał, ze 
Komunistyczna Partia Francji 
posiada pełne zaufanie francu­
skiej klasy robotniczej, że jej 
wpływy obejmują różne war­
stwy społeczeństwa francuskie 
go. 17 czerwca zadany został 
poważny cios amerykańskim im 
perialistom. pragnącym prze­
kształcić Francję w bazę agre­
sji, pragnącym młodzież fran­
cuską zapędzić w szeregi atlan­

tyckich hord. Fakt, że Komuni­
styczna Partia Franeji — par­
tia pokoju i wolności Francji 
pozostaje nadal pierwszą par­
tią Francji, jest odpowiedzią ca 
lego narodu na wojenne plany 
Waszyngtonu.

Na tle wyniku wyborów z ca 
łą jaskrawością ukazuje się 
słuszność oceny dokonanej 
przez Komunistyczną Partię 
Francji, która ostrzegała, że 
wysiłki partii rządzących — 
socjaldemokracji, chadecji czy 
radykałów zmierzają do tego, 
by utorować drogę do władzy 
dyktaturze gaullistowskiej. Te 
właśnie partie reakcji, czerpiąc 
z wzorów swych niemieckich 
poprzedniczek, postawiły sobie 
za cel pomoc francuskiemu hi- 
tlerkowi de Gaulle‘owi w jego 
planie zaprowadzenia dyktatu­
ry we Francji. Zrobiły to przy 
pomocy złodziejskiej ordyna­
cji wyborczej w wyniku której 
gaulliści, posiadając o blisko 
milion głosów mniej niż komu 
niści otrzymują w Zgromadze­
niu Narodowym większą niż ko 
muniści liczbę mandatów.

„Cóż będzie miał za znacze­
nie nasz sukces w parlamen­
cie, jeśli komuniści pozostaną 
przy wpływach w kraju — pi­
sał na parę dni przed wybora­
mi reakcyjny dziennik francu 
ski „Le Monde“ . Słowa te 
oddają istotę rzeczy. Udało 
się francuskiej reakcji skraść 
mandaty komunistom, nie uda­
ło się natomiast osłabić wpły­
wów Komunistycznej Partii 
Francji

Na nic nie zdało się zataje­
nie i odłożenie rozmów w spra 
wie przyszłego Wehrmachtu na 
okres powyborczy. Na nic nie 
zdało się czekanie do chwili za­
kończenia wyborów z ogłoszę 
nieni decyzji prezydenta Aurio- 
ia o ułaskawieniu największego 
zdrajcy Francji — marszałka 
Petaina, którego starcze rece 
spływają krwią setek tysięcy 
patriotów francuskich.

Naród francuski dając wy­
raz swemu zaufaniu do Komu­
nistycznej Partii Francji raz 
jeszcze wyraził swe przywią; 
zanie do sprawy pokoju, do 
sprawy wolności i demokracji. 
Jeszcze mocniej skupiły się 
wokół Komunistycznej Partii 
Francji miliony Francuzów — 
patriotów.

U l a  b u d l o t w B u c H  s o c j a t S z m u

Największa w Europie baza rybołówstwa dalekomorskiego

powstaje na Ziemiach OdzYskanych
SZCZECIN. PAP. Na brzegu. okolic kraju. Są gdynianie, są1 dla potrzeb bazy tyle wody ile przybył tu półtora roku temu, 

Świny, gdzie do niedawna na pia-! chłopcy i dziewczęta z rzeszów-j zużywa 360-tysięczne miasto, ona wzbogacony doświadczeniem na- 
szczystych wydmach rozrzucona skiego, których oczarowało morze, ] wykonuje również olbrzymie wy- bytym w czasie budowy szeregu 
była niewielka osada rybacka ro- są budowniczowie szczecińskiego; kopy pod fundamenty przyszłych innych urządzeń chłodniczych, 
śnie z każdą godziną największa j portu, którzy odznaczyli się przy obiektów kombinatu. I Nie umilknie warkot maszyn
w Europie baza rybołówstwa da-j uzbrojeniu nabrzeży i budowie Młodzież świeci przykładem, budowlanych, stuk łopat i miaro 
lekomorskiego, potężny obiekt nowoczesnych magazynów przeła-! idąc na najtrudniejsze odcinki pra wy szum pogłębiarek, po odda- 
prżemysłowy, jakiego nigdy nie dunkowych. Wszyscy oni wiedzą, | cy. Młodzieżowa brygada Buracza niu do użytku pierwszych obick- 
miała Polska kapitalistyczna. j  że wznoszą jedną z wielkich bu- j wykonuje ponad 200 procent dzień tów bazy. Wielki kanał dalej 

Już niedługo ruszy pierwsza1 dowli socjalizmu w Polsce. Stąd nej normy, a Jankowska i jej wgryzie się w ląd, powstaną ol- 
część tej gigantycznej inwestycji, j płynie entuzjazm i niespożyta e - ; dziewczęta, które do niedawna o- brzymie hale śledziowe, fabryka 
Wysoko w niebo wystrzelił ol- nergia, j bierały kartofle w kuchni, „zbun- konserw, puszek, skrzyń, wielki
brzymi gmach chłodni. Z zew-] Budowa bazy w Świnoujściu. towały się“ i, przechodząc do pra- kompleks budynków administrs- 
nątrz wygląda on jąk olbrzymie, jest w przeważającej mierze dzie-j cy w transporcie materiałów bu- cyjnych, wielkie osiedle robotni- 
pozbawione okien pudło, Do budo łem rąk młodzieży, Młodzież cią -] dowlanych, wykonują po 185 cze. Wraz z kombinatem wyroś- 
wy chłodni zużyto ok. 900 ton sa- gnie nasyp i tor kolejowy boczni-: proc. normy. nie kadra polskich rybaków da-
mego tylko żelaza zbrojeniowego, cy, która połączy kombinat ryb-] 26 lat liczy inżynier, nadzoru- iekomorskich, którzy będą mu do 
7 tys. ton cementu, kilka milio-1 ny ze stacją Odra — Port, ena też ] jący roboty budowlane i wodno-, starczać dziesiątków* tysięcy ton

buduje wodociąg, który dostarczy kanalizacyjne — Rutyński, który ryb.nów sztuk cegieł oraz ponad 50 
tys. skrzyń izolacji korkowej. W 
komorach chłodniczych dobiega 
końca malowanie skomplikowa­
nych wężownic. Do ich zamonto­
wania zużyto ok. 80 km rur. I 

W gmachu chłodni montuje się. 
już urządzenia fabryki lodu, któ-j 
rej zdolność produkcyjna po cał-1
kowitym oddaniu jej do użytku n lm r t  Ł . ,
wyniesie około 200 ton na dobę.1 PAP' -  Ogłoszono nie mały inne mniejsze ugrupowa-
Tam też powstanie nainowocześl. p. ® tymczasowe wyniki wybo- ma.
niejsza zamrażalnia ryb, do którei ] r^w J?0 ^ancuskiego Zgromadzę, W departamencie Sekwany 
całkowitych urządzeń

Pomimo tenoru i oszustw wyborczych
KPF pozostała najsilniejsza partią we Francji

(w
dostarczy!nia Nar°dowego. ¡którym znajduje się Paryż)" ko-

przemysł Niemieckiej Republiki L  Z Zliczeń dokonanych do go- muniści daleko wyprzedzili pozo 
Demokratvcznei idzin wieczornych dnia 18 bm. wy stale partie, otrzymując 35 proc.

Ekipa monterów * K a zim ierzem ™  Że ™ .J7'10? '000 głosów naj głosów W departamencie tym 
Skwiczawskim na czele rozpoczę 1 miększą ilosc otrzymała Partia przypadło komunistom 20 manda

sów, ale nie przyznano im żadne­
go mandatu, podczas gdy rady­
kałom, na których głosowało 30 
tysięcy wyborców przyznano 2 
mandaty, a MRP, na które głoso­
wało 13 tysięcy osób — 1 man­

ia już montaż sprężarek, dostar- ,  . . .  __ _  ... , . .. . ■ _
czonych dla bazy przez przemysł f 400’3®0' «• J socjalistom) -  6.
krajowy. Sprężarki te wprawia %}. gl0S0W MRP “  6’ radykałom -  6.
w ruch wszystkie urządzenia chło (20,8 Proc’> SFI°  (Prawicowi soc 
dnicze i een liato™ fabrvk\ lodu ' jaliści) ~  2-590-000 Pn>C.>.

,1;  m r p  — 2.084.000 (12,16 proc.), u -

Komunistyczna, a mianowicie tów, degaullistom — 16, SFIO

Skwiczawski, pracujący od 12 lat 
jako monter, przybył tu niedaw­
no z Gdyni. Ogrom bazy zadziwił 
go i napełnił entuzjazmem. ..Je­
stem dumny i szczęśliwy — mówi 
Skwiczawski. — że biorę udziai 
w budowie tak potężnego obiek­
tu“ .

Ciężar pracy koncentruje się w] 
tej chwili na budowie olbrzymich 
magazynów wyładunkowych j ma ( 
nipulacyjnych. Tam gdzie jeszcze' 
kilka dni temu widniały rozryte 
łęgi ze sterczącymi głowami żel­
betonowych pali, pnie się dziś że­
lazna konstrukcja hali „D 2“, '

nia Niezależnych, Partii . Chłop­
skiej i Republikanów — 2.049.000 
(11,9 proc.), Zrzeszenie Lewicy 
Republ’kańskiei — 944.000 (5,5
proc.). Partia Radykałów - 571.500 
(3,34 proc.). Resztę głosów otrzy-

W departamencie Ardennes ko­
muniści otrzymali 33 tysiące gło­
sów, lecz nie przyznano im żadne 
go mandatu, podczas gdy prawi­
cowym socjalistom przy 28 tysią­
cach głosów przyznano 2 manda­
ty.

Oblicza się, że w wyniku oszu­
kańczej ordynacji wyborczej — do

„N ik t z nas nie pozostanie ui tyle“ 
-  mówią robotnicy Stoczni Gdańskiej

Hala robocza w Stoczni Gdań-) wierki i bezrobocia, wiele nauczył — Idziemy w jednym szeregu 
skiej tętni pracą. Noże maszyn i mnie nieludzki wyzysk i deptanie,— oświadcza mistrz tow. Leon

litkowie zakończony został wczo- 
Robotnicy przybyli tu z różnveh raj kurs wiertniczo-fundamento- 
----------------------------------------------wy. 42 absolwentów kursu, któ­

rzy przybyli tu z całego kraju, 
zgromadziło się wczoraj w sto­
łówce. Toczyła się ożywiona dys­
kusja. Kierownik domu turystycz 
nego Felicjan Kropielnicki po­
informował właśnie kursantów o 
przemówieniu premiera Cyran­
kiewicza wygłoszonym przez ra-

W pozostałych departamentach, 
w których obowiązywała antyde­
mokratyczna ordynacja wyborcza, 
komuniści otrzymali ilość manda 
tów nieodpowiadającą ilości gło­
sów oddanych na komunistyczne wyboru jednego deputowanego ko 
listy wyborcze. Tak np. w depar- munistycznego konieczne było 
tamencie Vaucluse komuniści o- zdobycie 62 tysięcy głosów, pod­
trzymali przeszło 39 tysięcy gło- czas gdy do wyboru jednego de­

putowanego SFIO wystarczała 
ilość 30 tysięcy głosów, jednego 
deputowanego MRP — 27 tysię­
cy, jednego deputowanego z par­
tii radykałów — 26 tysięcy. 

Dziennik „Ce Soir“ pisze:
— Już dotychczasowa analiza

“ °I!kÀe,j ’ laA Ó̂ _ l i laAri?RiW’..CZL0" ek partiiJ kom u n ii T

Zamiejscowi absolwenci kursu w Jelitkowie
postanowili telegraficznie zgłosić subskrypcję

czy bezpartyjny pragnie gorąco wzmocnili gwe je porów_
rozkwitu naszej ludowej ojczyzny. naniu z rokiem 194V  W ok% gach 
Pragniemy przyczynie się wszyst- rohotnlrzveh i «,l„lblM, 
kimi siłami do tego, aby rosi do­
brobyt narodu, aby było

robotniczych i wielkich miastach 
ol{r<<8li paryskiego, w departa- 

. . . .  - i i i  mentach Nord, Pas de Calais, w
w ęcej domow mieszkalnych, „kręgach górniczych i w dep^rta
spieszy i Ułatwi realizację Tych mentach 0 Przeważającej ludności 
wTltuu, T h,  A ‘  ę ty chłopskiej komuniści często zdo- 

‘ . ! byii więcej głosów niż wszystkie
Spełnię swój obowiązek o- . pozostałe partie razem wzięte.

bywatelski — powiedział Stefan | Rzecz znamienna, że osławiony
wrzynają się w metal obrabia­
nych części. Trzecia zmiana za­
łogi trwa na posterunku pracy.

Tokarz ob. Jan Karwacki 
wprawnymi ruchami reguluje pra 
cę swej maszyny, kończy właśnie 
obróbkę korpusu. Uśmiecha się z 
zadowoleniem — wykonał swą 
pracę w rekordowym czasie — 
250 proc. normy.

Zbliża się godzina 20. Wśród 
warkotu maszyn słychać zapo­
wiedź radiowęzła. Za chwilę tow. 
Cyrankiewicz wygłosi przemówie­
nie.

Załoga działu z uwagą wsłu­
chuje się w przemówienie tow. 
Premiera.

— „Zrozumieją sens tej pożycz­
ki,-twórcy wspaniałych polskich 
konstrukcji technicznych, wyna­
lazcy 1 nowatorzy, zrozumieją ko­
lejarze i marynarze, portowcy 1 
stoczniowcy, zrozumieją wszyscy 
ci, którzy budują, tworzą, pro­
dukują, którzy chcą mieć więcej 
maszyn, surowców i sprzętu tech 
nicznego“ .

— Ja zrozumiałem — mówi ob. 
Karwacki. — Wiele nauczył mnie 
okres przedwrześniowej ponie-

dio i o rozpisaniu Narodowej P o-! Niewiadomski również* Ł odzY —  i ~, . . . .  . .  . . . .  , . . . yvr7ki n n,r,,rn„ pnicb-i mewiaaomsKi, również z Loazi przywódca prawicowych socjal)-godnosci ludzkiej w hitlerowskim| Wismski — me podpiszę mniej ¿yczKi nozwoju su boisku. |i jutro rano nadam telegram do'stów Paul Ramadier, który na roz
obozie. j niż wy. I Na zapytanie kierowniczki szko sweg° zakładu pracy, że dekla- kaz Amerykanów usunął w roku

Dziś gdy amerykańscy imperia- I Podobnie wypowiadają się inni lenia Zofii Piotrowskiej, co o tym ruJ? na Pożyczkę 12 dniówek. 11947 komunistów z rządu prze- 
liści knują swe przewrotne plany .pracownicy. W atmosferze ogól- myślą koledzy, pierwszy odezwał Pragnę, by Polska rozbudowała padł w wyborach. ’
mające na celu zniszczenie na- nego entuzjazmu postanowili oni się Leon Kozłowski ze Zjednoczę- si<ł iak najszybciej i była silna. J Również generał Koenig, znany

spełnić w dniu dzisiejszym z ho- nia Robót Wiertniczych'i Funda-! Choć jestem bezpartyjny, j ze swej usłużności wobec Ame-szego nowego życia, gdy chcą u 
zbroić przeciw nam hitlerowskich 
zbrodniarzy, jeszcze bardziej mu­
simy przyspieszyć tempo naszego 
rozwoju gospodarczego.

Przyczyni się do tego ogłoszona 
dziś Pożyczka Narodowa Rozwoju | 
Sił Polski. Ja zobowiązuję się pod j 
pisać pożyczkę w wysokości me-j 
go czternastodniowego zarobku.

— Ja też podpiszę pożyczkę w! 
wysokości 14 dniowego zarobku 
—• mówi brygadzista, Karol 
Ostrowski. Chcę przyczynić się 
tym do wzmocnienia naszego kra

norem swój obowiązek obywatel- i mentowych Nr 
ski. I świadczył on:

2 w Łodzi. O- 
Każdy z nas, Po-

Praed wyruszeniem w morze

Marynarze z sjs „Soldek“ i sjs „Kraków“
gremialnie zgłaszają gotowość podpisania pożyczki

Wczoraj wieczorem przed wyru nach miał wypłynąć w swój ko , . .
szeniem w ponadplanowy -rejs. lejny rejs. ] staw socjalizmu w Polsce, wzmóc
do Szwecji — wynik świadomej! Młodszy marynarz Dębiński, za 1 nienia jej potencjału gospodarcze- 

ju i tych zdobyczy ludu, o które|Pracy i wysiłku marynarzy — za bierając głos w dyskusji stwler-1 8° i jej obronności, było wiele, 
walczyłem w szeregach II Armii|ł?«a statku „Soldek“ zgromadziła dził: „Każdy pracownik morza] w  końcu wszyscy bez wyjątku 
Polskiej, Od każdego z nas jest to si  ̂ w komplecie, aby omówić o- chętnie przeznaczy 14 dniówek na zamiejscowi absolwenci postano- 
nie duża suma, ale od całego na- trzymaną drogą radiową wiado- pożyczkę, bo wie, że pieniądze te wili udać się na pocztę 1 tclegra- 
rodu — zbierze się sporo. Na pew-|mosć 0 rozpisaniu Narodowej Po jeszcze bardziej przyspieszą w y-]fiCZnie zgłosić subskrypcję po­
no niejedna fabrykę z naszej po- życzki R°zwoju Sił Polski. Wypo konanie Planu 6-letniego i wzmóc życzki.

wiem ze wspólnym dążeniem ] rykanów, zwolennik remilitary- 
wszystkich ludzi, pracy jest soc- „„cji Niemiec zachodnich, nie zo
jalizm, do zbudowania którego stał wybrany, 
i ja pragnę się przyczynić. i ' ’* * *

— Zrobimy wszystko, aby zw y-' Pełne wyniki wyborów będą 
cięsko odeprzeć zakusy żądnych znane prawdopodobnie w dniu 19 
krwi i zysków imperialistów — bm.
powiedział Czesław Kiwiński z ---------—
Gdyni — podpiszemy pożyczkę. O t w a r c i f »  W V f i f r m 7v  

Podobnych wypowiedzi, wita- V
jących pożyczkę jako nowy krok 
naprzód na drodze budowy pod-

życzki wybudujemy. wiedzi marynarzy były zgodne —’ nią siły obronne Polski, stając się!

p o ś w i ę c o n e j  P o l s c e  
U J  K i ¡ U U J Ę j i G

MOSKWA PAP. w  stolicy Ultra- 
my — Kijowie otwarta została wy­
stawa, poświecona Polsce ludowej.

Liczne eksponaty odzwierciedla ia 
sukcesy budownictwa gospodarczeso 
i kulturalnego, osiągnięte przez pol­
skie masy pracujące dzięki wielkiej 
i bezinteresownej pomocy zsnit

Wystawa wzbudziła duże zeioie- resowanie.
I ja nie pozostanę w tyle za wszyscy podpiszą pożyczkę. Trze przez to wkładem w dzieło utrwa'

wami — uśmiecha się młody 
ZMP-owiec — Bolesław Majew­
ski.

Naukowcy znajdą się napewno
w pierwszych szeregach subskrybentów

Rozpisanie Pożyczki Narodowej powitać należy z prawdziwym 
entuzjazmem.

Umożliwi ona bowiem pełniejsze włączenie się całego społe­
czeństwa zjednoczonego we froncie narodowym do walki o przed­
terminowe wykonanie Planu 6-letniego i w'alki o pokój.

Naukowcy Wybrzeża znajdą sie niewątpliwie w pierwszych 
szeregach subskrybentów, gdyż rozumieją wielkie znaczenie tej 
pożyczki zarówno na obecnym etapie budowy podstaw socjaliz­
mu, jak i w obecnej sytuacji politycznej, wymagającej zadoku­
mentowania jedności całego narodu w obliczu knowań zbrod­
niarzy wojennych.

Prof dr inż. WŁADYSŁAW BOGUCKI, 
dziekan Wydziału Inżynierii Politechniki Gdańskiej

Dekret o zmianie ustawy
o obowiązku społecznego oszczędza ia

ci oficer Piekarczyk stwierdził: lenia pokoju 
„Napewno nie ma w naszej flo-1 Trzeci oficer Szulc oświadczył, 
cie nikogo, kto nie pragnąłby'ż judzje nie 2awiod zau.
wzmocnienia gospodarki narodo- v *
wej“. jfania rządu ludowego i wszystki _

Starszy marynarz Kowalczyk po:mi siłami dopomogą do realizacji U c h w a ł a  f l o c f i #  M i n i s t r ó w  
wiedział: Pożyczka leży w inte- wielkich planów rozwoju ojczyz- Rada Ministrów na posiedzeniu na Fundusz C — SFO nd Wvn» 
! eSi l - n.ar0.T : ,B! T 1! T I i )..raC0WaC ny. ! w dniu 15 czerwca 1951 r. uchwa grodzeń wypłacanych po dniu 29

Załoga „Krakowa" podobnie jak ’ J,1 . 1v  0 us]tawy 7- czerwca 1951 r.. . . .  dnia 30 stycznia 1948 roku o obo Po raz ostatnizałoga „Sołdka“ jednomyślnie po
sub-

z jeszcze większym oddaniem, aby 
zapewnić naszej ojczyźnie pokój 
i szczęśliwą przyszłość“.

„My młodzi — oświadczył chło ] stanowiła wziąć udział 
piec pokładowy Składowski — iskrypcji.
nie będziemy szczędzić swych!_______ '______________
dniówek, by zbudować potężną i 
bogatą Polskę“.

Cała załoga statku jednomyślnie 
postanowiła subskrybować po­
życzkę.

*  *  *

Podobny przebieg miało zebra­
nie załogi s/s „Kraków“, który 
również w najbliższych godzi-

Uwaga -  korespondenci]
Dziś, tj. we wtorek dnia 19 czerwca, o godz. 18 odbędzie się 

w lokalu redakcji „Głosu Wybrzeża“, Gdańsk, ul. Gdyńskich Ko 
synierów 11, zebranie korespondentów „Głosu Wybrzeża“ z tere­
nu trójmiasta.

Obecność obowiązkowa.

• . , , Po raz ostatni zatem obowią-
wiązku społecznego oszczędzania, zek potrącania składek oszczęd- 
uehwalający obowiązek wnoszę- nościowych na Fundusz C—SFO 
ma przez pracowników składek istnieje przy wypłatach wyna­

grodzeń dokonywanych do dnia 
29 czerwca 1951 r. bez względu 
na okres, którego te wynagrodzę 
nia dotyczą, wynagrodzenia zaś 
wypłacane po tej dacie, tj. od 
dnia 30 czerwca 1951 r. również 
bez względu na okres, którego do 
tyczą, wolne juz będą od obowiąz 
ku potrąceni 1 składek na Fun­
dusz C— SFO.



*

Nr. 167 (1445)
G Ł O S  W Y B R Z E Ż A

Str. a

Pomnika Wdzięczności i Projekty wspaniałych inwestycjil
W tych dniach odbyło się w 

Prezydium MRN Gdyni posie­
dzenie komitetu budowy Pomni­
ka Wdzięczności. Uczestniczący 
w obradach projektodawca pom­
nika prof. W n uk omówił dotych­
czasowy przebieg prac i przedsta 
wił plan dalszych robót.

W początku lipca br. MPR.B 
przystąpi wraz ze spółdzielnią 
pracy rzeźbiarzy i kamieniarzy z 
Warszawy do budowy podstawy 
pomnika. Ma ona być wzniesiona 
w ciągu 3 miesięcy.

Planu
powinny być udostępnione ludności trójmiasta

nej zorganizowało serię 
naukowych.

W dniu 20 bm. o godz. 19 w Audi­
torium Maximum Politechniki Gdań­
skiej prof. dr. NOWACKI mówić bę­
dzie o aktualnych problemach kon­
strukcji inżynieryjnej. W dniu 23 
czerwca o godz. 19 dr WYROZEMBSKI 
wygłosi w tej samej sali odczyt pt 
..Militaryzacja krajów kapitalistycz­
nych“ .

* * *20 bm w sali Zakładu Chemii Po­
litechniki Gdańskiej odbędzie się po­
siedzenie naukowe Bałtyckiego Od­
działu Polskiego Towarzystwa Mete­
orologicznego na którym inż. St. RO­
MAŃSKI wygłosi referat pt. „Mikro­
klimat Wybrzeża“ .

*  *  *W nadchodząca środę w Klubie 
Ifliedzynarodowej Prasy i Książki w 
Sopocie, przy ul. Rokossowskiego 41, 
»dbedzie się o godz. 19 prelekcja lau- 
irata naerodv literackiej m. Gdyni, 
ff. FENIROWSKIEGO, pt. „Skarby z 
dna morza“ .

W końcu maja i na początku Wzgórzu Focha i będzie zapocząt 
„ , r  . - u ,  rr)vrv; ; kowana zabudowa olbrzymiegoczerwca br. w Gdańsku, Gdym i pomię(Jzy ul Abrahama i Ło

Sopocie odbyły się dwudniowe rami kolejowymi. W toku realiza 
plenarne sesje miejskich rad na- cjj planu 6-letniego plac ten za­
rodowych, poświecone planom go mieni się w reprezentacyjną dziel 
spodarczym miast na rok bieżą- ™ ę  miasta W dzielnicach robot
cy — drugi rok Planu 6-letmego. ^  oksywiu> na obłużu i w in- 

Przedłożone radnym plany, któ- nycj, nastąpi rozbudowa urzą- 
re zostały jednomyślnie zatwier- dzeń komunalnych. Drugi rok 
dzone, przewidują dalszą znacz- Planu 6-letniego, planu gigaruj

cznych inwestycji przemysto-, --------- ------------------ =~
, ■ - - . wych, poważnie zmieni oblicze na j degrać komitety blokowe, zapoz-

odczytów ków bytu pracującej ludności. szych’ miast. ' nająć z planami mieszkańców po
Gdańsk otrzyma w roku bieżą- Nic dziwnego, że zatwierdzonej szczególnych bloków. (d.)

cym tysiące nowych izb miesz- przez rady narodowe plany gos- 1
kalnych. Posunie się znacznie na- podarcze żyw o interesują uc 

. . . . . .  nosc Gdańska, Gdym i kopom.
p rzód  od b u d ow a  stare j dz ie ln icy  w

Ciekawe odczjjtjj
I ną Poprawę komunalnych warun

sta. Zadaniem ich jest zapozna­
nie z planami załóg swych ma­
cierzystych zakładów pracy i lud 
ności poszczególnych dzielnic. 
Plany gospodarcze powinny stać 
się obecnie przedmiotem wystaw, 
pogadanek i odczytów, przedmio­
tem wieczorów dyskusyjnych w 
świetlicach zakładowych i bloko­
wych.

Dużą rolę w popularyzacji za­
mierzeń inwestycyjnych mogą o-

W ramach Planu. '6-letmego rozbudowana zostanie Politechnika Gdańska.
, w której kształcą się kadry techniczne.

Na zdjęciu: nowowybudowany gmach doświadczalny Instytutu Wodnego o 
długości-75 metrów. Jest on jedna z największych budowli tego rodzaju w

Europie.

Wyrazem tego zainteresowania 
i budowa Grunwaldzkiej Dzielni- żywy udział w dyskusjach
cy Mieszkaniowej. Zostanie prze- nad planami zaproszonych na po
prowadzona melioracja terenów siedzenie przodowników ARtT’ . . . . .  . ,, przedstawicieli komitetów bloko-miejskich, zaplanowano przedłu- wych . komitetów rodzicielskich,
żenie sieci wodociągowo - kanali- delegatów różnych organizacji

Nie odebrane premie PPOK czekaj a
a a  s w y c H  w ł a ś c i c i e l i

Wszyscy pamiętamy rok 1946. 
j Zniszczony działaniami wojen-. ' — ... ... ™ : zniszczony aziaianiami woj

zacyjnej i polepszenie oświetlenia społecznych. Ich wypowiedzi ue- \ nymi kraj dźwigał się z ruin 
ulicznego. chowała troska o oszczędną gospoj - Wchodziliśmy w ohulicznego. chowała troska o oszczędną gospoj g.'ruzów 'Wchodziliśmy w okres

W różnych dzielnicach Gdańska w ^ z y s t a n t  Planowej gospodarki. Opracowywa
powstaną nowe przedszkola i żłób każdej złotówki, 
ki, nowe przychodnie lekarskie. ; wiele uwag, wypowiedzianych 

W Gdyni nastąpi dalsza rozbu- w dyskusjach, pomogło ustalić 
dowa osiedla mieszkaniowego na najpilniejsze potrzeby ludności,
_______________ ■ ___  wskazało możliwości przyspiesze-

, nia wykonania tej czy innej in- 
i  westycji.
1 W posiedzeniach rad nar odo- 
; wych wziął jednak udział tylko 
' aktyw partyjny, społeczny i gos­
podarczy. Tymczasem zatwierdzę»

Zebranie przewodniczących
komitetów blokowych w Gdyni

Festiwal zespołów artystycznych
i orkiestr kolejarzy Wybrzeża

, . r, , r , . „  . ,. . „ ne plany pragnęliby poznać wszyOkręgowa Dyrekcja Kolei Pan-( Leśnej w Sopocie festiwal zespo- scy mieszkańcy trójmiasta. Lud-
stwowych w Gdańsku organizuje; jbw artystycznych kolejarzy z ca ność chciałaby poddać je dvsku-
w dniu 1 lipca br. w perze. jeg0 województwa gdańskiego. sji, wskazać ewentualne możliwo-

-----------------------------------------------  i Festiwal ten w którym beda ścl szybszej realizacji zamierzo-hestiwal ten, w którym oęaą „ vch inwestycji. Powstaje w zwią
uczestniczyć liczne zespoły swiet- zku z tym konieczność lak naj-
licowe i orkiestry, będzie prze- szerszej popularyzacji tearorocz-

' glądem dorobku kolejarzy nasze- nych nlanów gospodarczych Gdań
Prezydium MRN w Gdyni pro- okręgu „  dziedzinie kultural- obo-

L S I w  r e i o n S e C ;  bloko- wi,zkiem radnych MRN tróimia-
wych o przybycie na zebra- —--------------------------------  ~  ”
nie, które odbędzie się w dn. 19 
bm. o godz. 12 w sali Miejskiej 
Rady Narodowej.

Popołudniowa sprzedaż
okresowych biletów
tramwajowych i trolieybusowych

Dyrekcja WPKGG, wykonując 
polecenie Prezydium WRN w spra 
wie ułatwienia pracującym na­
bycia okresowych biletów tram­
wajowych i trolleybusowyeh, 
wprowadziła popołudniową sprze 
daż tych biletów.

Obecnie bilety okresowe będą 
sprzedawane w godz. od 11 do 1«. 
a w soboty od 11 do 16, w nastę­
pujących punktach—w Gdańsku- 
Wrzeszczu przy ul. Grunwaldz­
kiej, na Targu Węglowym w 
śródmieściu, w Nowym Porcie i 
na Placu Kaszubskim w Gdyni.

Transporty
bułgarskich pomidorów

Uspołeczniony handel trójmia­
sta otrzyma do końca bm. dwa 
transporty pomidorów bułgar­
skich.

Pomidory bułgarskie sprowa­
dzaliśmy już w ub roku Ze 
względu na niską cenę : dobry 
smak cieszyły się one dużym po­
pytem. Niewątpliwie i w tym ro­
ku będą miały wielu nabywców.

liśmy już projekt planu 3-letnie- 
go, który później został wykonany 
przedterminowo dzięki wydatnej 
pomocy Związku Radzieckiego, 
dzięki ofiarnej postawie całego 
narodu polskiego.

W 1946 roku rząd Polski Ludo­
wej zaapelował do mieszkańców 
wsi i miast, do wszystkich ludzi 
pracy, aby podpisali Państwową 
Pożyczkę Odbudowy Kraju Apel

premiowana, każdy subskrybent, właściciele obligacji nr 23 sern 
któremu przypadła drogą loso- 3569, nr 7 serii 14362, nr 40 serii 
wania premia, może _ ją otrzy- nl. gerjj 21297, nr 37 serii 
mać za okazaniem obligacji. ’ 45 -  30378, a na nu

Pierwsza wypłata sum pozycz- ¿yduz- nr 40 sel11 . ’
kowych i premii odbyła się drogą mery te przypadają pienue w 
losowania już w styczniu 1947 r. wysokości po 5 tys. zł (w nowej 
15 stycznia wydana została pierw wajucie)
sza tabela wyników losowania, u dowe< zawierające
zawierająca numery obligacji numery wylosowanych
T O l a t » o b l i g a c j i ,  zn .Jd ii, a?, w od*J>. 
S “ Ł Ł T = 5 a  S w a -  lach N aw ow ego Banku Polaka, 
ją się dwa razy do roku. Na go i są każdej chwili do dyspo 
część obligacji przypadły premie zycji zainteresowanych.
w wysokości od 4 tys. do 500.0001 H. D.

ten’’znalazł szeroki oddźwięk w zł. w starej walucie. Wypłaty [ “ "  ~
masach naszego społeczeństwa, tych sum odbyły się i odbywają i n r l ^ n n  IO  M R N
które subskrybując masowo po- się nadal we wszystkich oddzia- CC ■ •
życzke przyczyniło się do szyb- łach Narodowego Banku Pol-, (r- «  M4f*
- -- - .........  " ' - ' s k i e g o .  Posiadacze o b lig a c ji,* »

których numery i serie wymierne w  dniu lg czerwca 0 godz. 19 
ne są w tabelach wygrany , odb„dzie w Sopocie posiedze-
znajdujących .się w oddziałach Miejskiej Rady Narodowej. NBP, o ile nie podjęli dotych-, me miejsKiej xv uy_____________
czas należnych im kwot mogą' "

do
kiej odbudowy Polski ze znisz­
czeń wojennych

Każdy z subskrybentów poży­
czki otrzymał wówczas obliga­
cje Służyły one za dowód wpła­
conej na pożyczkę sumy i tytuł
do otrzymania w odpowiednim to uczynić każdego nla- . , I 
czasie jej zwrotu od państwa. Po Wielu szczęśliwym posiada- 
za tym, ponieważ pożyczka była czom premiowanych obligacji 

’ zostały juz wypłacone poważne
-------- ---------- --- ----------------------- kwoty. Ale znaczne sumy nie o-

1 debrane dotychczas przez sub- 
i Skrybenłów leżą jeszcze w ka­
sach NBP.

I tak nu nie zgłosili się no od­
biór przypadających im premii

rł\ad io

C cut pij
TEATR WIELKI W GDAŃSKU —

cod/. 19 ..Madame Bulteifly' 
TEATR UHAMATYCZN' W GDYNI —

o„dz. 19 ..W Stoczni--.
TEATR KAMERALNY W SOIOCTF- — 

godz. 19.30 „Fircyk w zalotach“ .

l i i\ m a
..Musorg- 

- godz. 1S,

TABELA URZĘDOWA
(i. ̂ t»«i»»«o*j F̂ >:v *fe« O4tosś>>'«*y (Ce<j<x :

■x»t.N<> > « , ) < ci «y. d<ło* '•$ :«5ł e. *>
y/yrxiovy.-A < AłojtzyM OW.M

..V5
s

T

Wr/e?7.cz — ZMP-owiec
ski“ film piod. radź.
18.15 i 20.30.

Wrzeszcz — Bajka — . Pustelnia par- 
meńska“ , prod franc. — godz. 16.̂  
18 i 20.

Wrzeszcz — Pr/vta^n - nom n.4 oust 
kowm * god7 1P 20 

Gdań«!« P *
. P^m na pustkowiu" — godz. 18 
i 20.

Oliwa Polonia — .. Parada natrę 
tów‘‘ film prod, francuskiej. Godz.1
16 18. 30Sopot -  Polonia -  ..Mueurv-ski" godz
17 19 « 21

Sopot - B*łtvk -  Za "enp > vria 
film or^d n̂f? * >ckie) w godz 
16 ?0 18 30 i 20 30

Gdvn1a — Atlantic Gdzieś w Pu 
ropie“ -  godz 16 30 13-30 i 20 30 

Gdynia — Goplana -  Cesarski sło
wik*‘ film orod ezesklel. w godz 
16 18 * 20

Gdynia — Warszawa — We*nłp 7awo­
dy". f ’lm prod e/.r : c* d /  dla 
młodzieży od lat 14. Godz. 17. 19 
i 21.

Chylonia — Promień — „Historia

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ
na dzień 20 czerwca 1951 r.

5.03 — Sygnał czasu. 5 05 - Wiado­
mości poranne. 510 — Audycja dla 
wsi 5.20 — Koncert, 6 00 — Wiadomo­
ści poranne 6 10 — Tańce ludowe. 6.30 
Dziennik poranny. 6.40 — Chwila mu­
zyki. 6 50 -  Gimnastyka 7 00 — Pieśni 
masowe i muzyka ludowa 7.55 Wia­
domości poranne. 8.00 — Muzyka. H 45
— Głos maja kobiety 11-52 — Polska 
piosenka masowa 11 57 — Sygnał cza­
su 12.04 — Dziennik południowy. 12.15
— Muzyka z płyt. 12 30 — Audyc1a>d!a
wsi. 12.45 — Na swojska nutę. 13 25 — 
Program dn;a. 13.30 Koncert szkolny 
dla “ki- T i II. 14.10 -  Wszechnica
Radowa 14.30 Audycja szkolna. 14 50
— Gra orkiestra Szczecińskiej Roz­
głośni. 15 30 — Audycja dla świetlic 
dziec., 15.50 — Koncert solistów. 17 00
— Wiadomości popołudniowe, 17 05 —
Pogadanka sportowa. 17.15 — Kame­
ralna muzyka polska 17.50 — Muzyka 
z płyt, 18 00 — Felieton, 19 00 —
Wszechnica Radiowa 19.20 — Koncert, 
19.58 -  Stań pogody 20 00 — Dziennik 
wieczorny, 2o'?6 — Wiadom. sportowe, 
20 30 — Audycja literacka 21 15 — Mu­
zyka ludowa. 21.40 — Polska piosen ra 
masowa 21.45 — Audycja literacka, 
22 00 — Muzyka i aktualności. 22.30 — 
Koncert 23.00 -  Ostatnie wiadomości, 
23.10 — Koncert, 23 55 — Program na 
dzień następny. 0.02 — Hymn i koniec 
audycji.

! PROGRAM LOKALNY
1 5.00 — Gdańsk wita słuchaczy —

chwila muzyki, 5.55 — Komun-kat
I PTT TM dla rybaków 8.55 -  Zapowiedz 
; programu lokalnego 3 58 -  Komun- 

kąty miejscowe — chwila muzyki, 9.05 
I — Przerwa lokalna. 11.40 — Komuni- 
I kąty miejscowe. 13.15 — Muzyka t.
! płyt, 16.20 — Aud. młodzieżowa. 16.<0 
-- Muzyka ludowa. 18.15 — Codzienny 

I przegląd wydarzeń 18.30 — Muzyka
1 taneczna -  płyty 18 50 -  Rezerwa. 

19.55 — Komunia* PTDM dla ''Vb"i- 
ków 0.03 — Komunikat P1HM dla ry­
baków.

Polskie Radio zastrzega sobie moż-yiunja — riuiiucn — „mątwi ‘O Ł ----- -------
jakich wiele-1, prod, czeskiej.1 liwość zmiany programu.

OBWSESZCZEMIA
Z A P IS Y  D ZIE C I* DO ' P U B L I C Z N ^ T  S Z K O L  

P O D S T A W O W Y C H  W  G D A Ń SK U  
odbędą się w dniach 21, 22, 23 czerwca 1951 r.

Zapisom podlegają wszystkie dzieci 
kałe w granicach miasta Gdańska, urodzone w 
roku 1944 oraz dzieci urodzone w latach 19-13 
iqaq które z jakichkolwiek powodow w 
szkolnym 1950/51 obowiązku szkolnego nie wy­
pełniły. Zapisy odbywać się będą we wszyst 
kich publicznych szkołach podstawowych mia­
sta Gdańska w godzinach od 10—12 i m ia. 
Do zapisu winien zgłosić się osobiście oj 
matka wraz z dzieckiem, a jeżeli rodzice n _  - 
ją opiekun lub opiekunka, przedstawiając me 
trykę urodzenia, świadectwo szczepienia °spy 
ewentualnie ostatnie świadectwo szkolne w wy­
padkach kalectwa, choroby fizycznej lub umy '  
łowej, uniemożliwiających dziecku pobiera 
nauki w szkole, należy przedstawić odpowied^ e 
świadectwo lekarza Ośrodka Zdrowun Wi 
niezgłoszenia dziecka w wyżej podanych termi 
nach, podlegają karze grzywny 1000 zł ẑ  zamia­
ną w razie nieściągalności na areszt ^astępczy 
a to na zasadzie art. 12 ust. z dma 23. 2. 19o9 r 
(Dz. U. R. P. Nr 16 poz. 93) oraz art 8 par. 2 
i art 10 Dar. 2 prawa o wykroczeniach 
r  p Nr 60/32, poz. 572), łącznie z art. I dekre- 
fu z dnia 26 4. 1948 r. (Dz. U. R. P. Nr 24 poz. 
161) o podwyższenia kar porządko­
wych i nawiązek. ' ł0Z<WJS‘

Rektorat Wieczorowej Szkoły Inżynierskiej w 
Gdańsku zawiadamia, że Uczelniana Komisja dla 
doboru kandydatów na I rok studiów urzęduje 
w Gmachu Politechniki Gdańskiej pokój 215a co­
dziennie z wyjątkiem sobót w godzinach od 17 
19 .Termin zgłoszeń upływa z dniem 30. VI. 1951 
roku. Kandydaci ubiegający się o przyjęcie na I 
rok studiów winni przedłożyć: 1) skierowanie z 
zakładu pracy wraz z ankietą personalną, 2) ży 
ciorys w 2 egzemplarzach. 3) świadectwo dojrza­
łości lub równoważne stwierdzone przygotowa­
nie. 4) zaświadczenie z odbytej praktyki. 5) zaś­
wiadczenie stwierdzające charakter wykonywa­
nej funkcji techniczno-produkcyjnej lub tech­
niczno-administracyjnej, 6) opinia dyrekcji, ra­
dy zakładowej i ZMP (w zamkniętej kopercie),
7) zaświadczenie lekarskie stwierdzające możli­
wość łączenia studiów technicznych z pracą za­
wodową wydane przez lekarza zakładowego.
8) 3 fotografie, 9) złożenie w kwesturze opłat
manipulacyjnych i egzaminacyjnych w wyso­
kości 30 zł. 1016/K

Państwowa Szkoła Laborantów Medycznych w 
Gdańsku zawiadamia, że termin składania pc 
dań został przedłużony do dnia 25 VI 51 r. 
Zgłoszenia przyjmuje kancelaria przy ul. Lipo­
wej 14 od godz, 8 do 1). iOOZJK

Z A P IS Y  DO P R Z E D S Z K O L I W  G D A Ń SK U
Zapisy do przedszkoli na rok szkolny _ 1951/52 
odbywają się codziennie w przedszkolach w 
godz. urzędowych do dnia 22 czerwca 1951 r. w 
pierwszym terminie i od dnia 1. 8. do 20 8. 1951 
r. w drugim terminie. 1024/k

OGł.OSZFMA

Zakłady Gazownictwa Okręgu Gdańskiego w 
Gdańsku posiadają w swoich magazynach do 
sprzedaży materiały techniczne z akcji upłyn­
nienia remanentów jak: rury gazowe i kotłowe, 
kształtki wodociągowe i gazowe, drut żelazny i 
stalowy, różne śruby, koła zębate, silniki prądu 
stałego,’ izolatory, druty nawojowe, cegła i 
kształtki szamotowe i wiele innych artykułów. 
Szczegółowe wykazy z ZGOG oraz innych za- 
kładów znajdują się w Dziale Zaopatrzenia ¿a- 
kładów Gazownictwa Okręgu Gdańskiego ,̂ 
Gdańsk, ul. Wałowa 18, telef, 317-30. 1011/K

^PRACOW N lCl^PO SZBK lW AN |l^^^^^^^

Pracowników na stanowiska dyr. handlowego, 
kierownika składu, instruktorów terenowych, 
ref. samochodowego, ref. inwestycji, przepalaczy 
; robotników niewykwalifikowanych zatrudni 

Zbiornica Złomu, trzeszcz Dekerta 4a,

3 fachowców do regeneracji pilników ze znajo­
mością hartowania i jeden majster ze znajomoś­
cią hartowania mogą się natychmiast zgłosić pi­
semnie lub osobiście w W-łe Kadr Spółdzielni 
Pracy „Kuter Elbląski'1 w Elblągu ul. Radzymin 
ska 11/12/13 w godz. od 7 — 15. Warunki do orno 
wienia na miejscu. 1021/K
OGŁOSZENIA DROBNE

ZGUBIONO legitymację i SKRADZIONO legitymację
przepustkę Stoczni Gdań- TPPR na nazwisku r.ynak
5;kiej na nazwisko Kar\vo.'.ki Ambroży
Jan. G-721 Kartuzy.

Podjazdy p^w.
F-716

Dyrekcja Zakładów Me 
chanicznych w Elblągu u- 
nieważnia z dniem 13. VI 
51 r. pieczęć drukowaną Za 
kłady Mechaniczne im gen. 
Karola Świerczewskiego 
Państw. Przeds. Wyodr. 
Wbląg ul. Stoczniowa 2. 
Wydział Kadr. P-720

Rej
dział pesonaLny, ł019/K

ZGUBIONO zaświadczenie 
seria A wydane przez WKR 
dla poborowych nr 563974 
Gdańsk powiat oraz stałą 
przepustkę stoczniową na 
nazwisko Kopeć Jan. Łas­
kawego znalazcę proszę o 
zwrot. G-719
ZGIJBION O zaś w 1 a dc zen < c 
wojskowe wydane przez 
RKU Malbork. Wiśniewski 
Czesław Gardeja» powiat 
Kwidzyn. P-712

ZGUBIONO poświadczenie 
obywatelstwa polskiego na 
nazwisko Konezalski Kazi­
mierz. Konczalska Stanis­
ława z domu Kukrieka. 
Elbląg. Lotnicza 42-2 P-713

ZAGUBIONO książeczkę 
wojskową wydaną RKU Mai 
bork. kartę meldunkową, 
kartę rowerow i legitymac­
ję Samopom - > Chłopskiej 
na nazwisko Lewczuk Ju­
lian P-702

ZGUBIONO legitymację 
Towarzystwa Przyjaźni Pol 

zo Radzieckiej czek go­
tówkowy na sumę zł 15.000 
Zwrot za wynagrodzeniem 
Nejman Wacław Zajączko- 
wo, gm. Milejewo.



Sir , 6 GŁOS W T R R 7 * ! ł  A' Nr 167 I44F)

P r z e d  I  Kongresem Nauki Polskiej

Nauka w trosce o zdrowie dziecka
Bardzo dużo dzieci w Polsce ro| — Pierwsze próby utrzymania. Oddział wcześniaków przy In- le. Rada Naukowa składa się z 

dzi się przedwcześnie. Do medaw, przy życiu i wychowania wcześ- stytueie jest jednostką metodolo- przedstawicieli: Ministerstwa Zdro 
na smicrtcmose wśród tych dzie- niaków przeprowadzane były wjgiczną: zajmuje się on naukowym wia, Zw. Zaw. Służby Zdrowia, 
Cl była ogromna, wynosiła 75 •/»., oparciu o doświadczenia radziec- j opracowaniem zagadnień z dzie- Instytutu Matki i pziecka, klinik 
L e do i d!we st raty w naszym naj- kie — mówi kierowniczka oddzia-| dżiny wcześniactwa, przygotowu- pediatrycznych, położniczych oraz

je lekarzy i pielęgniarki dla pow- z przedstawicieli instytucji i ka- 
stających w innych miastach, od- tedr pokrewnych, jak Państwowe 
działów wcześniaków. go Zakładu Higieny, katedry hi-

Obok nowatorskiej, pionierskiej gieny itp.

cenniejszym skarbie narodowym,! łu wcześniaków w Warszawie, do 
dzieciach, przejmowały uczonych-: cent dr Izabelia Bielicka. W Zwią 
pediatrów głęboką troską. W Pol- zku Radzieckim, w Moskwie, już
sce burżuazyjnej dla przeciwdzia ’ w r. 1923 został zorganizowany, _____________________________ j
łania Wielkiej śmiertelności wcześ oddział dla wcześniaków. Oddział j pracy nad zmniejszaniem śmier- Rada Naukowa zbiera się co 
maków, podobnie zresztą jak dla ten założyła dr Krawiec. I właś-1 telności wcześniaków, Instytut roz dwa miesiące i opracowuje prog- 
rozwiązania tylu innych próbie- nie jej doświadczenia zostały wy- | pracowuje naukowo wiele innych ramy prac naukowych. W ubieg- 
mow społecznych, nie było  ̂ ani korzystane przy pielęgnowaniu problemów z zakresu fizjologii iiłym roku zostały ustalone przez 
możliwości, ani środków. Dziś pe- , wcześniaków u nas. j patologii wieku dziecięcego, bez Instytut 3 problemy naukowe:
diatrzy nie tylko swobodnie dys-i W niedużych, jasnych pokoi- których rozwiązania poradnie 1 . 'walka z biegunką małego 
ponują dostatecznymi funduszami kach mieści się po 3 — 4 dzieci, dziecięce, żłobki i przedszkola dziecka,
udzielonymi przez państwo, ale Jedne z nich — starsze i silniej-lnie mogłyby właściwie wypełniać! 2. walka z biegunką noworod- 
także czerpią ze skarbnicy nieo- sze— leżą w łóżeczkach, inne pod J swoich zadań; szkoli również od- ków,
cenionych naukowych doświad szklanymi ,.kloszami“ — inkuba-jpowiedni personel, bada umierał-; 3. wałka.z umieralnością małe- 
czeń radzieckich. Ochrona życia torami. Czuwają nad nimi wy- j ność i zapadalność na choroby, Igo dziecka z powodu zapalenia 
i wychowania wcześniaków, to szkolone pielęgniarki. j zwłaszcza niemowląt, opracowuje! płuc.
właśnie jedna z najowocniejszych W razie potrzeby — maleństwa normy żywienia i jadłospisy dla, Problemy te są zagadnieniami 
i przynoszących najlepsze wyniki mają doprowadzony tlen i kar-i instytucji dziecięcych. ¡kluczowymi. Naukowe ich rozpra
— a zarazem całkowicie nowych mione są przez sondy bezpośred- I Instytut jest placówką Minister cowanie' stworzy podstawy do 
w Polsce dziedzin działalności nio do żołądka. W inkubatorach, stwa Zdrowia. Na czele Instytu- walki o zmniejszenie dużej jesz- 
Instytutu Naukowo - Badawcze- j utrzymywana jest taka sama temjtu stoi Rada Naukowa z przewo- cze umieralności małych dzieci, 
go Matki i Dziecka. I peratura, jak w łonie matki. I dniczącym, prof. Groerem na cze- W roku bieżącym Instytut rozsze

rzył swą problematykę o dwa 
nowe zagadnienia. Są nimi — 
walka z błonicą i chorobą gość­
ca. Instytut prowadzi jednocześ­
nie szeroką akcję normalizacyjną. 
Dążeniem Instytutu jest, aby każ 
da instytucja dziecięca pracowa­
ła według pełnych, ściśle nauko­
wo opracowanych wzorów.

Dyrektorem Instytutu jest prof. 
dr R. Barański. Współpracują zl 
nim specjaliści zagadnień: szko-j 
lenia, metodologii, fizjologii dzieci 
ka, patologii, higieny itp. j

Instytut ma bazy, w których

I G Ł O S s p o R r o u ' i
W  o k r e s i e  t e r i i  i e t n i c h

Obowiązkiem sp o rto w có w  
— n i e ś ć  pomoc LZS

Wchodzimy w okres ferii let- ce garnącą się do sportu młodzież 
nich. Za kilka dni tysiączne rze- wiejską. Niektóre z nich są już 
sze młodzieży akademickiej i dotrze zorganizowane, ale więk 
szkolnej wyjadą na wieś, by na- j szość pomimo szczerych ćhęci nie 
brać sił do dalszej pracy czeka-1 potrafiła jeszcze postawić swej 
jącej ich w przyszłym roku szkol pracy na należytym poziomie, 
nym. Wśród tych, którzy wyjadą, Takim właśnie zespołom powin- 
znajdą się również i sportowcy, ni przyjść z pomocą sportowcy, 
Należy wierzyć, że większość z wyjeżdżający na wczasy. Powinni 
nich skorzysta z nadarzającej się oni pamiętać o tym, że młodzież 
okazji j nawiąże bliższy kontakt wiejska nie posiada jeszcze takich 
z miejscowymi ludowymi zespolą- warunków rozwoju kultury fizycz 
mj sportowymi. j nej, jak młodzież miejska, zrze-

Dziś już w każdej gminie, każ- szona w kołach i klubach sporto- 
dej niemal gromadzie istnieją lu- wych, znajdujących się pod opie- 
<jowe zespoły sportowe, zrzeszają- ką zrzeszeń sportowych. Na wsi

Grocholski i Grabowski
ustanawiają nowe rekordy Polski

v u  p o d n o s z e n i u  c i ę ż a r ó w
W ośrodku sportowym gdań- kowej Strepikowskj (Stal — 

skiej „Stali“ zakończyły się w Gdańsk), w lekkiej Grocholski 
. . . . . .  , . , , (Flota), w średniej Działek

niedzielę mistrzostwa okręgu gdan (Flota)' ;  w półciężkiej Dajnowiec
skiego w podnoszeniu ciężarów.! (gtai _  Gdańsk) i w wadze cięż- 
Ogółem w zawodach brało udział kiej Grabowski (Flota), 
ponad 40 zawodników z następu- !
jących klubów: „Stal“ Gdańsk, i ,... „ . , ,  ” , „  . . «, Gdy wjeżdżaliśmy na teren za-
„Stai Elbląg, Flota, ..Kolejarz łcłac3ów, przywitał nas kilkuna- 
Gdynia i „Spójnia Wybrzeże“ . ! stometrowy, błękitny maszt, u- 

W ramach tych zawodów do- wieńczony potężnym globusem, 
skonali zawodnicy gdyńskiej Flo- wokół którego krążą nieprzerwa 
ty -  Grocholski i Grabowski nie poruszane P^ez wiatr golą- 

... , , , „  , bie pokoju. Stąd, z góry, z wiel-ustanowili dwa nowe rekordy Pol kiej odleg}ości> wygląda on jak
ski jmała zabawka,, a kula ziemska

W wadze lekkiej Grocholski1 jak dziecinna piłka. Ponieważ je 
uzyskał w trójboju olimpijskim dnak widzieliśmy go z bliska, 
wynik 255 kg. a w wadze ciężkiej staje się on oparcjem dla oczu i ska 
Grabowski osiągnął w podrzucie ią; według której możemy ocenić 
wynik 121,5 kg. I wielkość fabrycznych obiektów.

W poszczególnych wagach tytu i Niedaleko od niego gmach z 
ły mistrzów okręgu gdańskiego czerwonej cegły — już pod da- 
zdóbyli: w wadze koguciej D° chem. Brak jeszcze ram okien- 
brzyński (Stal — Elbląg), w piór nyeh i tynku, ale zostanie u-
----------- ------------------------------------ I kończony za kilka miesięcy — to
. . . .  . n i l  n  n  portiernia i łaźnia. Będzie się tu
W łO C tiy ----P 0 (S K a  Z  . U, mogło wykąpać w ciągu godziny

'  I tysiąc osób—zarówno robotników
jak i okolicznych mieszkańców.

Za łaźnią wystrzelają w górę 
ściany hal — jedne jeszcze wy-

IFydobyty z dna Wisły piasek służy do odbudowy stolicy.
Na zdjęciu: piasek przy pomocy transportera zostaje wyładowany z pugłę- 
biarki na brzeg. (Na pierwszym plamę robotnicy załadowują piasek na sa­

mochody).

N A S I  C Z Y T E L N I C Y  P I S Z A

Gdy kurs ogranzuje sią zza  biurka...

wciąż jeszcze odczuwa się brak• ___ . . . , .
nie tylko sprzętu sportowego, ale Poprowadzą swoje badania, czę 
również dostateczne; ilości wv iSCłowo opiera się rowmez na pra 
kwalifikowanych instruktorów ' i  ?ach klinik pediatrycznych Do, 
dlatego naszym moralnym obo- £?z tych należą: Dom Matki ij
wiązkiem jest podzielić się z mło-1 ? ziecka ^ Z6sP° ł mstytU(yl - • - - - - - v 1 dziecięcych TPD w Warszawie nadzieżą wiejską wiadomościami i ! Ti ”  " “ ‘ “““ Pt'',“ “
doświadczeniami, które potrafiliś ^ohborzu, oddział wcześniaków, 
my zdobyć dzięki korzystniejszym ° bec^  Ppwstaje także w Warsza 
warunkom pracy. Każdy też, kto,wie 2o0-tozkowy szpital dziecię-
naprawdę będzie chciał przyjść z 
pomocą swoim kolegom ze wsi, 
znajdzie szerokie pole do działa­
nia wszędzie — zarówno w lepiej 
jak i gorzej zorganizowanych 
LZS.

Sportowcy wsi przyjmą z

cy przy Dworskiej.
Instytut zorganizował również 

kolumny ruchome w terenie. O - : 
becnie obsługują one pow. Socha-1 
czew, który jest powiatem wzór-1 
cowym. Kolumny ruchome zbiera 
ją dane, dotyczące zachorowań

Zarząd Wojewódzki Przemy­
słu Terenowego Gdańsk — , 
Wrzeszcz w ub. mieś. polecił 
podległym mu zakładom wyty­
pować kandydatów na kurs pla­
nistów. Zgodnie z pismem 
WZPT kierownicy poszczegól 
nych zakładów wydelegowali kil 
kunastu pracowników’ na dzień 
4 bm Niestety, z nieznanych 
przyczyn kurs się nie rozpoczął 
i został odłożony do dnia 11 bm.1 
W dniu 11 bm powtórnie kurs 
został odłożony z powodu wyjaz I 
du wykładowcy. Takie przygo-' 
towanie kursu, który nie może

rozpocząć się z powodu nieobce 
ności jednego z wykładowców 
zasługuje na ostrą krytykę.

Trzeba poza tym stwierdzić, 
że wydelegowani na kurs pra­
cownicy w większości przybyli 
z odległych terenów i z powmdu 
dwukrotnego odłożenia kursu, 
zakłady, gdzie są zatrudnieni, 
zostały narażone na poważne 
straty wskutek zmarnowania 
cennych dwu dni i niepotrzeb­
nych wydatków na koszty pod­
róży.

N. BIELAK

Niesłuszne potrącenie

wdzięcznością udzieloną im pomoc! rozwoju i umieralności dzieci 
w zorganizowaniu imprez propa- r. — ---
gandowyeh, przeprowadzeniu po­
gadanek polityczno - wychowaw­
czych czy też zorganizowaniu trę 
ningów do prób na SPO.

Przypuszczamy, że zajęcia te

wiejskich. Zajmują się również 
wypracowaniem form i metod 
opieki nad matką i dzieckiem na 
wsi. |

Pierwszy w Polsce Instytut Nan 
kowy. poświęcony dziecko, całą

miesiące, narazie bez rezultatu. 
Należałoby wreszcie sprawę nie 
tylko rozpatrzeć, lecz także za­
łatwić

CZESŁAW FLISIKOWSKI

nie będą uciążliwe dla ludzi, szcze swą pracą dokumentuje, jak pań 
rze związanych ze sportem, a ra- stwo ludowe dba o dziecko, jak 
czej umilą im pobyt na wsi i da- ] wielki jest wkład państwa w pod 
dzą poczucie dobrze spełnionego i jęte zadania wychowania zdrowej 
obowiązku. fizycznie i moralnie młodzieży.

(WYRZ.) I m . PARZYNSKA

Kędzierzyn Azoty (n)
T O  JU Ż Z B U D O W A N O

szyny - kolosy, ale stanowi waż- nem. Niesłychany wysiłek, o- 
ny surowiec przy produkcji związ gromna praca, wymagająca mi- 
ków azotowych. , bonowych inwestycji.

Powoli zaczynamy oswajać się Wielkie są roboty przy wybu- my, jest duży, ale po poprzednich' g0 nikt nie pomyśli o ich~zużvi-' ‘ ' oicfanf nr«Vi wtrrlcí-ir* día mi*--».-__ _ . • n -r . J *

Pracuję w Państwowej Komu 
nikacji Samochodowej — Ekspo 
zytura w Gdańsku ul. Wałowa 
14. Potrącono mi niesłusznie z 
poborów 50 zł, 15 gr., motywu- 
iąc to tym, że mam nieuspra­
wiedliwiony dzień nieobecności |
?Iv n - 51. r Tego dnia jednak D L A C Z E G O  f  
byłem, jak zawsze, w pracy i — “------------ ---------
i.S r iP uh" ? j iCS- “ 5 nf;Cie 0bRC Zało^a Warsztatów Mechanicz­ności L dałem się do kier. per- nych Gdańskiego Przedsiębior- 
sonalnego tow Bobisia, celem stwa Zjednoczenia Budowlanego 
uzyskania wyjaśnienia w _ tej w Sopocie kończy prace w sobotę 
spraw,e , usłyszałem odpowiedz, 0 godz 13. Dwa razy w miesiącu 
ze sprawę t| się rozpatrzy. Nie- w sobotę odbywa si/  wypTata ?na 
stety rozpatruje s,ę ją juz 4 którą czeka 80 osób! Kasa zaczy­

na wypłacać między godziną 15 
. I a 16, Dlaczego wypłata nie może

wie 296 podobnie wielkich obiek -j nastąpić zaraz po zakończeniu pra 
tów inwestycyjnych i 727 śred- cy? Dlaczego naraża się ludzi na 
nich oraz wiele mniejszych, roz stratę kilku godzin wolnego cza- 
sianych po całym kraju. Jak bar 
dzo musimy rozbudować ciężki 
przemysł, ile wyprodukować ma­
szyn, aby nasycić nimi w dosta- 
tecznym stopniu wszystkie te bu­
dowy.

Budynek, do którego wchodzi

N. ADAMSKI

Od 1945 roku przy ul. Polskiej 
w porcie gdyńskim leżą bezuży­
tecznie 4 kotły okrętowe Dlacze-

z wymiarami tutejszych budyń- rzaniu, bardziej jednak porywa- gigantach wydaje się raczej skroni, kowaniu? Jeżeli' bowiem są one 
ków, z ich kubaturą, idącą w Przy tworzeniu. Tu oto, w ny- Mimo to, jest dumą i pupil- w dobrym stanie; można je prze-
dziesiątki tysięcy metrów sześ- te-iże kotłowni, staną duże jak do kiom Azotów — bo już produ-' kazać stoczni, a jeżeli nadają się 
ciennych, a mimo to ciągle coraz my> filtry elektrostatyczne. O- kuje. Produkuje nowocześnie, wy na złom, to czas najwyższy wy- 
nowe wrażenia — tym razem ko- gromnie kosztowna to instalacja, dajnie.... Jest odbudowany od słać je do hut. 
tłownia. 100-metrowy transpor- w Polsce niespotykana, ale opła- fundamentów (określenie nie cał M. D.
ter łączy młyn węglowy z wła- ci s'*? sowicie. Wielkie ilości cie- kiem ścisłe, bo z fundamentami n n n m iT T r<tm7 t nrmjrTmTT 
ściwym budynkiem, wznosząc Pła> które dotychczas wraz z dy. też było wiele roboty). W trzypię U l/I U W  kbU /ti K JjU A K LJl
-się pod ostrym kątem na wyso- mem uciekały w powietrze, dzię- trowym gmachu pracuje zaledwie. -------------------------------- --------------
kość 7 pięter. W zimie rozpocz- ki filtrom będą cofnięte do ko- kilku robotników — którzy przyj Pracownicy Centrali zbytu Węgla 
nie się tu montowanie potężnych tłów, a sadza, zatrzymywana w pomocy przekładni, zegarów, auto E. m . w  wdańsku. zarzuty wasze nie 
kotłów, ale obecnie... obecnie Przewodach, nie będzie znaczyć rnatów kierują całą produkcją j zostały potwierdzone, 
trwa tu ogromna, wymagająca 'czarnymi pióropuszami dymu nie Wytwarza się tu sztuczne woski, ob. w. Nowakowski. Sprawę Wa 
niezwykłego wysiłku praca, nad które narodziły się wraz z tutej

o  p u c h a r  D a v i s a
Na kortach klubu tenisowego ,,Mila 

no“ w Mediolanie rozpoczęło się 17 
bm. ćwierćfinałowe spotkanie o pu­
char Davisa Polska — Włochy.

W pierwszym dniu tenisiści włoscy 
wygrali obie gry pojedyncze i pro­
wadzą 2:0.

Spotkanie odbyło się przy upale do j chłodni, na których montujący je 
S T n ™  kondycję Ct°en S v ęt0poT l o t n i c y  wyglądają jak ruchli- 
skich. Na grze Polaków odbiło się we punkty — giną przy tym ko- 
również zmęczenie. podróżą. ¡losie — to generatorownia, któ-

Mecz rozpoczął się spotkaniem Piąt ra po uruchomieniu^ będzie po-j lepsza od tej, która tu była daw dalej świeża ziemia z fuńdamen innych wyrobów chemicznych.
chłaniać niezliczone ilości koksu.; njej — a wjgc robotnicy, uzbroję tów, kopanych pod nowe budyń Wiele napisaliśmy już o wieL

wysoko podciągnięte do góry. W 
głębi gmach olbrzym — nawet 
wielopiętrowe baniaste wieże

szczerbione^ połamane, mne juzj przystosowaniem fundamentów W plątaninie rumowisk coraz szymi zakładami. Są produktem 
~J “ pod nowe maszyny. Po wojnie z to nowe budynki, gdzie już widać w Polsce nieznanym, opracowały

całego budynku zostały tylko żel rćk? gospodarzy Azotów — poi- S° tutejsze laboratoria. W skali 
betonowe postumenty — nie ułat skich robotników. Gruzy, ruiny, krajowej będą miały wielkie zna- 
wiło to jednak pracy, lecz prze- a dalej wystrzela niedawno pó- czenie dla przemysłu mydlarskie 
ciwnie, skomplikowało. i wleczona jaskrawo - czerwoną S° (mydła o wiele więcej, mydło

Aparatura, którą tu będzie się minią, konstrukcja. Bunkry, po- tańsze i lepsze), dla wyrobu past 
j montować, jest nowocześniejsza, skręcane żelbetonowe zapory, a różnego rodzaju i dla dziesiątków

szą załatwiliśmy pozytywnie, w ’ naj­
bliższych dniach otrzymacie zwrot 
pieniędzy.

ka z mistrzem Wioch — jednym 
czołowych tenisistów Europy — Cu- 
cellim.

W pierwszym secie Polak nawiązał 
równorzędną grę, w dwóch następ-

Musi ona ruszyć w ciągu dwóch 
lat, aby już w 1954 roku Azoty 
mogły dać 60 procent planowa -

nych o porażce zadecydowała kondy- j przy końcu planu Sześciolet- 
cja. Ostatecznie zwyciężył Cucelli 8:6, ■ J J
6 : 0 , 6 : 2.

W drugiej grze Radzio stoczył dos­
konałą walkę z drugą rakietą Włoch 
K.dell Bello. Po zaciętej czterosetowej 
grze spotkanie zakończyło się zwycięs 
twem deil Bello 7:9, 6:3, 7:5, 6:2.

niego produkcji i wytwarzać S0 
proc. wszystkich przewidzianych 
na te zakłady asortymentów.

Dalej stacja pomp, walcząca 
z generatorownią o pierwszeń-

Tenis stołowy w Gdyni
Tenisiści stołowi gdyńskiej „Stali“ 

na odbytym ostatnio zebraniu posta­
nowili uczcić zbliżający się III Zlot

ni w mioty pneumatyczne, mu- ki, w których pomieści się od- kości Kędzierzyńskich Zakładów Młodych Bojowników w Berlinie na­
szą metr za metrem wszystko wy dział saletrzaków. Przemysłu Azotowego, alepochło-; sowym zdaniem norm na odznakę
burzać. Huk straszny, beton kru Tow. dyrektor Lis, który zna nięci rozmiarami budynków, ku-1 SPO. 
szy się niechętnie, stawia opór. każdy metr wielkiej budowy, któ baturą hal fabrycznych, ha chwi- 
ostrze co chwila natrafia na gru- rY zna z imienia i nazwiska ty- lę straciliśmy z oczu czynnik naj 
be sztaby zbrojenia. Robotnicy, siące robotników j techników-, ważniejszy — c z ł o w i e k a ,  
którzy tu pracują, opowiadają, że któremu nie obce są bolączki każ A przecież towarzyszy on nam 
w niektórych miejscach praca dej niemal brygady, mówi: „Za- wszędzie, to on sprawił, że pow- 
jest tak mozolna, że nie można mierzenie ogromne, a jednak na stają budowle tak imponujące, 
wykruszyć w ciągu ośmiu godzin pewno mu podołamy. To. co się że powstają na Ziemiach Odzy- 
więcej niż Va ms. W samej tylko zrobiło w ciągu ostatnich miesię- skanych zakłady, które dadzą na 
kotłowni trzeba wyburzyć tysią- °y> iest rękojmią tego, że nasza szemu rolnictwu olbrzymie ilo- 
ce metrów sześciennych, a w in- załoga wypełni obowiązki, które ści produktów azotowych — na- 
nych halach. .. Ile roboczodni ile na nas nałożył rząd, partia i spo- wozów sztucznych, nawozów, któ
młotów, ile kompresorów. jaki teczeństwo“. re są podstawą rozwoju j hodow-! wszym meczu pokonali oni koło spor
transport jest potrzebny, aby to Jedziemy dalej, ku fabryce kwa li, życia zbóż i roślin, które spra-! towe „poifracht“ 7:3, a w drugim ule
wszystko usunąć, aby na miejsce sów tłuszczowych... Cóż za potęż- wią, że więcej będziemy mieli gii gdyńskiej „stali“ ’ 2:8. w obu spot-
tego dać nowe fundamenty od- ne zakłady, a takich wielkich bu chleba i tłuszczów, mięsa i ja- kaniach najlepszymi zawodnikami

,Arki“  byli Kuźnicki i Kleinszmidt.

Radzio zagrał najlepszy mecz w swo stwo pod względem wielkości.
lliw aT ąc6«1 rU c ir ? .ki.0o SwyniSku Wielkie rury łączą ją z basena- 
zadecydował jednak brak rutyny w mi, do których będzie napływać 
ciężkim spotkaniu. woda z Odry. Stacja pomp jest

 ̂ # już również dobrze zagospodaro-
* wana — wmontowano poś,piesz-

Do półfinału pucharu Davisa zakwa njg przez które woda bę-
cy Schodnie. SZWeCja’ FlUPlny ^ “ l dzie Przerabiana! 60 tysięcy sącz 

W ćwierćfinale Szwecja wygrała z i ków  każdy Z nich przypomina
Anglią 5:0, a Filipiny z Holandią 4:1, wielki srebrzysty termos. Woda j powiędnie dla nowoczesnych ma- dów jest dziś w Polsce setki — rzyn. 
Niemcy pokonały Belgię 3:2. _ _  . \ dla Kędzierzyna ma zasadniczej szyn. Wyjeżdżają więc codzien- Warszawa, Nowa Huta, huta Czę

znaczenie — nie tylko bowiem, nie setki wagonów z gruzem, stochowy... W tej chwili w Pot-

W Gdyni rozegrane zostały mistrzos­
twa tenisa stołowego koła sportowe­
go stoczni im. Komuny Paryskiej. 
Tytuł mistrza zdobył Gruba, a wice­
mistrza Kuźmiński.

* * *
Członkowie koła sportowego przy 

firmie ,,Arka“ w Gdyni rozegrali dwa 
spotkania w tenisie stołowym. W pier

W półfinale Szwecja gra z Filipina­
mi, a Niemcy zach. ze zwycięzcą me 
czu Polska — Włochy. i będzie chłodzić pracujące tu ma-| wjeżdżają długie pociągi z beto- sce znajduje się w pełnej budo-

J. KUCZEWSKA
(Ciąg dalszy nastąpi).

W drużynie „Polfrachtu“ wyróżnił się 
Kotliński“, a w zespole „Stali“ Gruba.

Wydawca R S W „Prasa’1 
W godz 11—12 tel 314 57

3 — 7. tel. 335-61 de 66. —

— Redaguje Kolegium — Redakcja Gdańsk ul Gdyńskich Kosynierów U. — Red Naczelny przyjmuje w dni powszednie w godz 13— 14. tei 315.72 Sekretarz Redakcji 
wewn. 4. Dział Miejski 314 57, wewn. 5 Centrala 314 57, 314 58 i 310 87 — łączy ze wszystkimi działami — Red nocna 318-61 — Administracja Gdańsk ul Targ Drzewny 

Bmto ogłoszeń: Gdańsk ni Targ Drzewny 3 — 7. tel 335 80 -  Prenumeratę przyjmuje PPK .Kuch' Gda.isk ul <kacka 910 — tei 346 51.52-53 
Prenumerata aaMade.wa n ie««ezM  2 *4 36 gr. K-U> PKO X I5160. — Druk, PGZ$ JJeei Brasy”. Gdańsk. W -2-12628.


